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JNTROOUCCION 

El presente 1raba10 csla d•ng1do a roda aquella persona m1eresadJ o 

relacionada con la actuación f1scahzadora de la au1ondad en el Estado de México, el 

cuál se encuentra integrado por tres capitulas y un c..--.so practico. mismo que 

pretende mostrar la teoria planteada 

En el pnmer capitulo se da un bosquejo general de las dcf1nic1ones y 

conceptos relativos a la auditoria fiscal con el propós110 de lener una comprensión 

más ciara acerca def tema. asi como la preparación profesional. que es. sin duda lo 

más importante que debe poseer todo Licenciado en Contaduna que se desarrolle 

como auditor fiscal. entendiendo que este término aplica a todo el personal técnico 

involucrado en las reV1srones. no importando su 1erarquia o puesto dentro de la 

organización 

Por lo que respecta al segundo capitulo hablaremos de Jos ordenamientos 

legales que facultan a las autondades estatales para venficar el correcto 

cumplimrento de las obligac1ones fiscales. lo antenor denvado del Convenio de 

Colaboración Administrativa en Matena Fiscal Federal que tiene celebrado el 

Gobtemo del Estado de México, con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

El capilulo tercero es la pane medular del presente trabajo ya que el inicio en 

las Visitas Oom1cihanas se ha cal1f1cado como. la parte más rmportante de Ja 

revisión. la más dehcada legalmente hablando y eJOge que tengamos ante el 



contnbuyonru la prusunc1.-. do autondad, que se reconozca desde nuestra 

prosentac1on. segurtdad. trato f1rmu y eones 

Por Ultuno se incluye un CJCmplo del 1n100 etc una vis11a dof'Tuc1hana 

abarcando las formaltdados pnncipales que se trataron en los anlenores capitulas 

2 



CAPITULO 1 

ASPECTOS 
GENERALES 



1 1 CONTRIBUYENTES 

El COd1go Fiscal do la Foderac1on en su an1culo 1°. primer parrafo, considera 

como conlnbuyentes o su10I05o del unpuosto a las personas f1s1cas y morales. que 

esaan obhgadas a contnbu1r para los gaslos pubbcos conforme a las leyes hscales 

respectivas 

PERSONAS FISICAS 

Las personas fis1cas son los seres humanos. los cuales de acuerdo a 

nuestra ley entran ba10 la protección de la misma desde el momento en que un 

1nd1vtduo es concebido 

La capacidad 1urid1ca de las personas ris1cas se adqUtere por el naom1ento 

se pterde por la muerte. en consecuencia. desde su naom1ento una persona tendrá 

plena capacidad 1uridica para ser su1eto de derechos 

El artículo 74 de la Ley del l.S R. establece que las personas fis1cas 

residentes en México. que obtengan ingresos en efectivo. en bienes. en crédito o en 

servicios personales. son los su1etos que están obligados al pago de impuestos. Las 

personas fis1cas residentes en el extranJero que reahcen actividades empresariales 

o presten servicios personales independientes en el país, a través de un 

estabJecimiento permanente o base fiJa. 

PERSONAS MORALES 

Las personas morales no existen física o matenalmente. sino que son 

cr.aoones del derecho para rac.dítar el desarrollo de los negooos. actividades y 



cumpltmtento de las obhgaaonos generadas on un pais Por lanlo las personas 

morates existen en tanto que las reconoce el derecho 

Et articulo s• de la Ley del 1 S R considera que las personas morales son las 

Soaedades mercantiles. Jos organismos descentralizados que reahcen activtdades 

.,...........,s. las tnstituc.ones de crédito y las sooedades y asooact0nes civiles 

1.2 CONCEPTO DE AUDITORIA 

El Instituto Mexicano de Contadores PUbhcos. A C estabaece que la auditoria 

es: 

·una actividad profesional que en este mismo sentido implica al mismo bempo, 

el ejercicio de una nueva técmca especializada y la aceptación de una 

responsabirtdad pública. La auditoria requiere el ejet"cicio de un juicio profesional, 

sólido y maduro, para juzgar los procedimientos que deben seguirse y estimar kls 

resuft.ados Obtenidos·. 

El C.P. Ismael Osono Sánchez nos diee que la auditoria es: 

""El examen critico que realiza un Licenciado en Contadurla o un Contador 

Público independiente de Jos libros o registros de una entidad. basada en técnicas 

especmcas, con la finahc:iad de opinar sobre la razonabilidad de la información 

fin.nciera.'" 

Por su parte el C.P. Rene Amador estabktce que la auditoría es: 

"'La revisión s1stematica de los libros y registros de una entidad a fin de 

verme.ar la razonabilidad de las ofras presentadas en los Estados Financieros oe la 

misma entidad ... 



Do lo anlonor podenws concluir que la aud1loria us una reV1s1ón de la 

mrormac1ón hnanc1era. contable y t1scal de Un;) onlJdad, apbcando normas. lócn1cas 

y procedtmtentos adecuados, con la r1nalldad de dar una op1n1on sobre la 

razonab61dad de dleha rnformact6n 

1.3 AUDtTORIA FISCAL 

Por auditoria fiscal entendemos el proced1m1ento admm1straltvo que llevan a 

cabo las autondades fiscales. para la reVlslÓn del régimen tnbutano de 1oS su,etos 

pastvos de las contribuoones. a rrn de determinar las obligaciones y los créd1los 

fiscales Ollltbdos. 

Por lo tanto podemos deor que la auditoria riscal es aquella que está 

encamNlada a Ja venf1caoón del COrTecto y oportuno cumpllm1ento en el pago de los 

dlferenles impuestos y obhgaoones fiscales de Jos contnbuyentes 

1.3. 1 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA FISCAL 

a) El principal objetivo es hacer sentir la presencia riscal, en fas 

contnbuyentes, que tengan Ja incertidumbre de que en cualquier momenlo pueden 

llegar a practicarles una aUd'1toria y de esa manera evitar la evasión fiscal. 

b) Precisar y delerminar la naturaleza de fas operaciones del contribuyente. 

vigll•ndo e investigando el correcto y oportuno cumplimiento de las disposiciones 

fiscales; verificando la documentación. requisitos y formalidades. así como sus 

procedimientos de revistón y su apor1aci6n en el desarroflo de Ja audrtoria, 

reuntendo Jos elementos de prueba necesanos para consignar las 1rregulandades 

encontradas en la rev1s1ón 



e) Proveer a Ja S tt C P de los elementos do 1u1c10 necesanos para poder 

em1t1r una 1tqu1dac1on con la cual so ayuda a fa rccaudac1on fiscal. ya que Ja 

reeaudactón de 1mpuesros representa la pnnc1pal fuente do ingresos del pa1s 

1 3 2 MEDIOS DE AUDITORIA FISCAL 

Los medios de auditoría riscal se cJas1f1can en 

a)D1~os 

b) Indirectos 

a) Los medios directos consisten en el conlrol. que la propia autorldad lleva a 

cabo a través de la reVlstón de pnmera mano. de declaraetones. regrslros. informes. 

avisos y otro tipo de documentación conlable 

b)Los medios indirectos. es cuando la au1ondad ftscal procede a reV1sar Jo 

que determinados profes;onrstas o instituciones :iutonzadas previamente han 

dictaminado. 

CLASIFICACION DE LOS MEDIOS DIRECTOS 

1 . • Por su contacto con el contnbuyente puede ser : 

a) Gabinete. 

b) Visita domiciliaria. 

2.· En atención al grado de sofisticación de la fiscalrzaci6n: 

a) Profunda. 

b) Gabinete. 

e) Agd o masivo 

,, 



Det'"1vados de esra UJr1ma cJas1r1cac1on surgen métodos du r1sc.al1zac16n cotn0 

a conhnuact6n se muesrra 

Profundos 

Gabinete 

Agiles o Masivos 

~ .4 VISITA DOMICILIARIA 

METODOS DE FISCALIZACION 

{ 
2 - Auditoria a Renglones Especiftcos. 

1 - Auditoria Integral 

{ 

1 - Rev1s1ón de Dictámenes 

2 - Rev1s1on de Oeciaraoones 

{ 

1. - Revisiones Aritmébcas. 

2.- Capacitación de lnfomiación Fiscal. 

3.- Canas de Invitación. 

La visita domiciliaria es un acto de fiscalización. es decir, un acto de 

autoridad. 
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De todos lo!. nlcd1os de f1scohzac1on. las visitas cJom1c1hanas const1luyen el 

1ns1rumenlo trs.cah.1::a<.Jor por cxcelenc1a a clt!Clo do cornprobar el debido 

cumphm1en10 do ot>h9ac1oncs de cartlictor l1scal 

OBJETO DE LA VISITA 

1 - Comprobar que han cumplido las d1spos1c1ones riscales 

2 - Determinar las contnbuc1ones on11t1das o créditos riscales 

3 - Comprobar la com1s1ón de delitos riscales 

4 - Proporcionar 1nformac1on a otras autoridades riscales 

SUJETOS DE LA RELACION FISCALIZADORA 

Sujeto Activo Es Ja autondad fiscal. ya sea ta ordenadora o la ejecutora de 

la dd1gencia 

Esta supone dos cond1c1ones 

1.- Que su puesto este establecido en una ley o reglamento 

2.- Tener competencia o atnbuci6n para ordenar o e1ecutar una diligencia de 

fiscaliza~6n dom1c1l1ana 

Sujeto Pasivo Son los contnbuyentes. responsables solidanos y aún los 

terceros con ellos relacionados. 

MATERIA DE LA VISITADA. 

1 - Rev1s1ón de la contabilidad 

2.- Rev1s1ón, venf1cac1on y avalUo de bienes y mercancias. 



La fucuUad del hscllh.7ador on cuanlo ni conlontdo rmsrno do su acltvtdad so 

c1rcunscnbu ni conoctn1101110 du hoc.hos u om1s1onos sobro lil s1luac10n fiscal <Jel 

visitado 

1 5 PREPARACION PROFESIONAL 

El traba10 de progr.arnac16n y reahzac1on de las reV1s1oncs que se llevan a 

cabo en el area de Aud1lona Fiscal. es bilstante exigente. pues no se concreta a 

conocer las d1spos1c1ones legales. que de por s1 son muy amphas comple1as y 

cambiantes. s1 no que adernas se requiere tener conoc1m1entos profesionales para 

realtZar la revts1ón propiamente dicha y para conocer las caracteristacas. controles. 

sistemas. etc que lleven o deban llevar los diversos contribuyentes con que nos 

encontramos en ras rev1s1oncs Ademas se requiere conocer como debe 

desarrollarse el trabajo de acuerdo a Ja normaltV1dad y los entenas mtemos de 

rev1s16n y aplrcaoón de d1spos1c1ones que requieren de 1nterpretac1on 

El auditor fiscal ttene que allegarse de todos los elementos que constituyen­

la comprobación. el control y el registro de las operaciones del contnbuyente. en 

términos concretos todo lo que constituye ra contabrlldad 

Lo relativo a ~a contabilidad que vamos a obtener y aün a requenr al 

contnbuyente. será lo que de acuerdo al C F.F. y su Reglamento abarca la 

contabilidad, Jos reg1st;ros que están obligados Jos contnbuyentes y la forma como 

deben realizar el regtst;ro de operaciones 



La conlab1ladad como con1unto do comptobantos. controlos y registros. os a 

la que se tof1ote el C F F . pero también roquonmos do poner en practtca los 

conoc1m1entos que on malona contable, 1n1egran nueslra preparación profesional 

requenda para ser auditores fiscales 

Otro aspeclo en que debemos estar preparados. en nuestro caso. es la 

auditoria espec1allzada para efectos fiscales. la cual se nge por las mismas normas, 

técnicas y proced1m1entos. que nos tnd•ca el 1 M C.P. siendo éste el cuerpo 

profesional colegiado que a nivel nacional dicta estos hneamienlos y con base en 

ellos se realiza la audrloria; haciendo menoón dicho fnstrtulo de lo srgwente 

·Las normas de auditoria son los reqursrtos mínimos de cahdad relabvos a la 

personahdad del auditor. al trabaJO que desempei\a y a la infonnaoón que nnde 

como resultado de este trabajo· 

Clasificándose las nonnas de auditoria de la siguiente forma 

a) Normas Personales 

Primera. Debe ser desempeñado por persona con titulo profesional. que 

tenga entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional para poder rendir 

una opinión 

profesional sobre los estados finanoeros 

Segunda· El auditor esta obligado a ejercitar con cuidado y diligencia 

razonable, en Ja realrzaoón de su examen y en Ja preparaoón de su dictamen . 

... 



TcrcHra El aucJ1lor osla obligado n manlcnor una aclllud do 1ndopendencta 

menlal on 1ocJos los asuntos rel.altvos a su 1rnba10 proros1onal 

Cabe hacer notar que no por ser au1ondad hscal vamos a deJar de tener 

1ndependenc1a menlal. al contrano se esta depositando en nosotros Ja conr1anza de 

hacer un trabaJO veraz. porque de no ser asi arectariamos los mlereses del fisco o 

del contnbuycnte y tendrian que hacer tal vez erogaciones ad1oonales por defender 

un crédito fiscal improcedente. 

b) Normas relativas a la e1ecuc1ón del 1raba10 

Pnmera El 1raba10 de auditoria debe ser planeado adecuadamente y s1 se 

cuenta con ayudanles. éstos deben ser supervisados de manera apropiada 

Segunda· Como base para determinar la conr1anza que va a depasitar en él 

y para detenninar la extensión que va a dar a los procedrmientos de auditoria que 

use. et auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuados del control 1nlemo 

existente en la empresa. 

Tercera. Mediante sus procedimientos de auditoria. el auditor debe obtener 

evidencia comprobatona suficiente y competente en el grado que se requiera para 

sumintstrar una base objetiva para su opinión relallva a Jos estados financieros que 

examina. 

Podemos apreoar que las normas de auditoria mencionadas son de 

aplicaaón a nuestro trabaJO de auditores fiscales, por lo tanto, es necesano tener1as 
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siempre prosonlus y IH1U1r <Jo curnpllrfas, puos nuoslro profo!.1onahsn10 va mas alltt 

do los procod1m1enlos do rov1sron enunciados on nueslra nonnahVYdad. que a voces 

puede quedar limitado on su ununc1ado. pero conoc1endo nueslra profasrón. nuestro 

traba10 y las d1spos1c1ones legales que lo ngen. debemos resolver fas s1tuac1ones 

que se prosenlen en la revrsron 

Las normas retar.vas a la e1ecuc1ón del trabaJo son de apllcac16n indudable 

en la real1zaoon de nueslras v1s1las de auditoria, pues se refieren a la planeac16n y 

super'\nsrón. al estudio y evaluación del control 1n1emo y a la ob1cnc16n de ev.dencia 

sufrc1ente y de calidad que pueda en ella basarse nuestra concJus1ón 

Las norJTias aquí enunciadas son de ap1tcac1ón a nuestra persona y a 

nuestro trabajo de auditoria y aunque no nos enfocamos a los estados f1nanc1eros 

en su totalidad, s1 se refiere la auditoria frscal a la reV1s1ón de resultados y a 

renglones especificas a la luz de las d1spos1crones f1s ~les que debieron apllcarse. 

e) Normas de Información. 

Aunque el trabajo de audrtoria va encaminado a expresar la oprn1ón sobre lo 

que muestran los estados financieros. en nuestro caso no desemboca en una 

opinión. es más exigente. pues concluye con la c1rcunstanciación de hechos que 

configuran una irregulandad de carácter fiscal. una obligación incumplida y más aUn 

la determinación de un crédrlo fiscal. 
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CAPITULO 2 

ORDENAMIENTOS 
LEGALES QUE 
SEÑALAN LAS 

FACULTADES DE 
REVISION DE LOS 

AUDITORES FISCALES 



2 1 ANTECEDENTES DE LA OIRECCION GENEHAL DE FISCALIZACION 

El 24 de Scpflcmbro de 1983 so tundo ta entonces Subd1recc1on de 

F1scahzac16n que antenormente venia funcionando unicamonte como depat1amento 

de Auditoria Fiscal en el Estado de Mex1co 

El 03 de Febrero de 1983 se f1nn6 el Convenio de Colaboraet6n 

Adm1n1strat1va en Matena Fiscal, en el cuál se delegaron facultades al Gobiemo del 

Estado de México, para la reVISión. hqu1dac1ón y cobro de todos aquellos casos que 

en forma unilateral fiscahzaba antenormente la S H C P 

Fue asi como se dio ongen a la Subd1recc16n de Fiscahzación con tres 

departamentos· El de Auditoría Fiscal. el de L1qu1dación, Rezago y Ejecución; con 

ellos se pretendia de alguna manera que la autondad no fungiera como Juez y pane, 

si no que fueran vanas instancias las que anahzarár· cada uno de Jos casos, pero 

coorc11nadas por una área central, en este caso. ta Subdirección de Fiscalización. 

El Convento de Colaboración Adm1n1strat1va sufnó cambios importantes en el 

mes de Noviembre de 1989. modificándose las facultades que venia manejando la 

Entidad en Materia de Fiscalización Conjunta. 

De esta manera. cambió nuevamente la estructura funcional y se crearon: 

una Orreceión de Fiscahzac16n. cinco Delegaciones de Fiscalización y dos 

Subd1reectones, la de Coordinación y Control y la de Apoyo Técnico. 
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La printora Dologac1on quu se croo luo Ja de Tlalnopanua el 7 do NoV1ombro 

de 1989. postoriormonlo la de Naucalpan en 01c1ombro del mismo ni'lo y en cf mes 

de Febrero de 1990 fueron las de Toluc&.1. Netzahuarcoyotl y Ecatepec Cabe 

aclaf'ar que eslas Delegac1onos runc1onaron antes como Of1c1nas de Coord1naoón 

Fiscal. pertenecientes al Departamento de Audr1oria Fiscal 

El 23 do drc1embre de 1996 se pubhca en el O O F el Convenio de 

Cofaboraaón Admrnrstra11va en Matena Fiscal Federal. el cuál sufre mod1f1caciones 

ya que se hace necesana la concertacion de un nuevo Convenio de Colaboración 

Administrativa entre fa Federacion y el Estado en el que se incluyan nuevas 

facultades y responsabd1dades como son las correspondientes a la realización de 

actos de comprobación en matena del impuesto al valor agregado sin la presencia 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito PUbfJco. bajo un programa coordinado. que 

se denominará ·r.scalizaoón concurrente'" 

Cenvado de lo anterior la estructura funcional de la Dirección de 

Fiscalización no cambia ya que sólo se delegan nuevas facultades. pero ahora se 

conoce a esta como Dirección General de Fiscalización. 

2.2 DISPOSICIONES LEGALES FEDERALES. 

LEY DE COORDINACION FISCAL 

Tiene por objeto coordinar el sisrema frscal de fa federación con la de los 

Estados, por lo que en su articulo 13 se establece la celebración de convenios en 
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matona do adm1nrstrnc10n do rngrosos federales. para coord1narso on la lunc.tón 

t1scahz adora 

As1mrsmo, esre ordenamiento otorga a las autondades fiscales estatales. al 

celebrar convenios. que éstas ser.an consideradas corno aulondades f1sca6es 

fedefales. 

Una vez celebf-ados los convenros respechvos. esta Le)f de Coordinaaón 

Fiscal faculta a la $ H C P o a fas Entidades para que designen OflClnaS 

autorizadas. para la recaudación de los ingresos federales. 

EL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 

CREDITO PUBLICO 

Este ordenamiento faculta en su articulo 6 trace. XVIII al Secretario de 

Hacienda y Cr41kj1to Pübltco. para realizar converncs en materia de coordinación 

fiscal con las Entidades federativas. 

2 3 DISPOSICIONES LEGALES DEL ESTADO DE MEXICO. 

LA LEY ORGANICA DE LA AOMINISTRACION PUBLICA. 

ltene por objeto regular la organización y funcionamienro de la 

Administl'aci6n PUbfk:a Central y Paraestatal del Estado. 

Esta Ley en sus arUculos 23 y 24 trace. Jll y IV. designa a la Secretaria de 

Finanzas y Planeación como la encargada entre otras. de Ja adm1n1stración 



fmancaora y tnbulana do l.a hac1unda pubhcn del Estado. asr lamb.On corno la do 

vtQrlar el curnphrn1ento de las d1spos1c1oncs legales do c.ar:lctur h!i.C.iil y de e1orcer las 

alnbucK>neS den~-is de los convcnK>s f1sc.alos. que celebro el gobierno del Estado 

con la S H C P y con k>s gobiernos mun1apales y organismos au.Mdmres 

EL REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y 

PLANEACION 

Establece las funciones de esta Secrelaria y Jos órganos que la integran 

para la reahzac1ón de sus funCJOnes y delega a cada órgano lo que es de su 

COrYlpelenaa 

Se encuentra ronnando parte de esla Secretaria. la Subsecretaria de 

Ingresos. en la cual se encuentra adscnla Ja Dirección General de F1scahzae16n que 

tiene como atnbuc.lones. entre otras. ordenar y practK:ar VIS•tas domfCllianas. 

auditorias. 1nspecoones. venf1caciones y demás actos para comprobar el 

cumplimjento de tas obbgaaones de los contnbuyentes, los responsables solidanos 

o terceros con ellos relacionados. respeclo de todas aquellas obhgaCK>nes fiscales 

que eslablezca la legislación, ejercer. dentro del ámbito de su compelencia. las 

atribuoones y funciones denvadas de los sistemas nacional y estatal de 

coordinación fiscal. así como de los convenios y acuerdos que se celebren dentro 

del esquema de dicha coord1nae16n con los gobiernos muntcipales y con ros 

organismos auxiliares. (Ar1S. 2. 3 trace. VI. S. 12. 13 y 17 trace. l. 111 y XVI.) 
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EL CODIGO FISCAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 

Se encaTgn de scr'\alar los ingresos que percibe el Estado. entre otros la 

parttcipacJOn on ingresos foder••les. que cslablozcan lt1s leyes. los s1s1omas y 

conventos de coord1naaón (Art 1°) 

En su articulo 10. ser'\ala como runc1onanos fiscales. fracción VI a los 

<lirectonts generales de la Subsecretaria de 1ng,-esos 

2 .... CONVENIO DE COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA 

FISCAL FEDERAL 

El convenK> que nos ocupa es el vinculo legal ent,-e la S.H C.P. y el Gobiemo 

del Estado de México. respecto a fas revisiones que se llevan a cabo de manera 

coordinada. donde se establecen las facultades de las autoridades fiscales 

estatales. para comprobar el cumplimiento de obliga ;iones de impuestos federales 

como lo son el l.S.R .• l.V.A., f.A. y el l.E.P.S. 

Este convenio ser'\ala· 

Cl.ilusula Segunda.- La Secretaria y el Estado convienen coordinarse en: 

l. Impuesto al Valor Agregado, respecto de las facuttades que en este 

Convenio se establecen expresamente. en las cláusulas séptima y octava. 

11. Impuesto sobre la renta e impuesto al activo. en los térmmos que se 

establecen en las cláusulas séptima y octava 
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111 Impuesto ospcc1al sobre producción 't sorv1c1os. on los lórm1nos quo se 

establecen en las clélusula~ sépl1ma 't oclava 

Cláusula Tercera • La admin1slrac1on de los 1ngros.os coordinados y el 

eserciao de tas facultadas a que se rer1ere la Clausula segunda de este conventO se 

efectu.-án por el Estado. en relacK>n con las personas que tengan su donuCll10 

fiscal dentro de su temtono y estén obhgadas al cumpj1m1ento de las d1spos1et0nes 

fiscales que regulen dichos angresos y actrvtdades. Lo antenor. con las salvedades 

que ell:presamente se establee.en en este convenio 

Por ingresos coordinados se entenderán todos aquellos en cuya 

admlnistraoón pattietpe et Estado ya sea integral o paroalmente en los 1érminos de 

este convenio 

Cláusula Cuana.- Las facultades de la Secretaria. que conforme a este 

Convenio se confteren al Estado. serán ejercidas por el Gobemador de la entidad o 

Por las autoridades que. conforme a las d1spcsic1ones legales locales, estén 

facultadas para administrar contribuciones federales. 

A falta de las disposiciones a que se reriere el párrafo anterior, las citadas 

facultades serán e1ercidas par las autondades fiscales del propio Estado, que 

realicen funciones de igual naturaleza a las mencionadas en el presente Convenio. 

en relación con contnbuCJones locales. 
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Modtanto poclo 011proso con ta Secretaria. el Estado. por conducto do sus 

Mun1cep1os podré OJercer porc1al o lotalmonle las facultados que so lo confieren en 

esle Convenio 

Para el e1eroc10 de las facultades confendas. la Secretaria y el Estado 

conveenen en que este las e1erza. en los t6rm1nos de la 1eg1slac:tOn federal aplicable 

Clausula Séptima - Respecto del impuesto al valor agregado en el ejercicio 

de las facultades de comprobaceón. el Estado tendrii las atnbuoones relativas a la 

venr1caci6n del cumplimiento de las d1sposic1ones fiscales • incluyendo las de 

ordenar y practicar Visitas e 1nspecc1ones en el domacilio fiscal o establecimientos 

de los contnbuyentes. de los responsables solidanos y de los terceros relacjonados 

con ellos; así como en las oficinas de la autondad competente. Estas mismas 

facultades tas podrá ejercer el Estado respecto del impuesto sobre la renta. 

impuesto al activo e impuesto especial sotire producción y servicios. 

simultáneamente con la revisión del impuesto al valor agregado. 

Quedan excluidos del e1erc1c10 de las facultades en matena del impuesto 

sobre la renta e impuesto al activo previstas en esta cláusula, los siguientes 

contribuyentes: 

a) Los que integran el sistema financiero a que se refiere el Ultimo párrafo de 

la fracción 111 del articulo 7o - B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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b) Las sooodadcs n1tuc..a111dos que cucnran con auronzacrOn de la Sccrotana 

para operar co,no conl,oladoras y ras co11lrolaU'as. 6n los 1érm1nos del Cap1tuk> IV 

del Titulo rr de ta Ley del lmpucsro Sobro la Henta 

e) Los organismos descenrrabzados y tos empresas de pan1cipao6n estatal 

mayontaria de la Feoeraoón. su,eras a contrOI presupuestal 

También quedan exciwdos las otras en1rdades y su1etos respecto de los 

cuales no tengan comperencaa las admmistrac1ones locales de la Secretaria 

Tratándose del impuesto especial sobre producoón y servrcios. dichas 

facuJtades sólo se eJercerán por el Estado en relac.ón con los contnbuyentes su1etos 

a régimen s1mphf1cado en el impuesto sobre la renta. 

El Estado e1ercerá además. las siguientes facultades: 

l. En marena de determinación de impuestos omrbdos y su actuahzación, sus 

accesorios e imposición de murtas. 

a) Determinar los impuestos om1t•dos, su acrua11zaerón. asi como sus 

accesorios a cargo de los contribuyentes fiscalizados por el propio Estado. 

responsables solidarios y demcais obfigados con base en hechos que conozca, 

derivado del e1ercic10 de sus facuUades de comprobac16n. conforme a la legislación 

fiscal federal aphcable. 



bl Imponer las mullas quo correspondan por introcc1onos al C F F y domas 

dtsposaoones fiscales federales. quo conforme a esle Convenio corresponda apltcar 

a las aut:ondades fiscales del Eslado 

e) Cc::indonW" l•s mullas que wnpongai en el e,erCICK> de sus tacuHades 

~· d9 ~de k>s .mpueslos. 

d) No11ticar las resoluoones que determinen los créd11os fiscales que 

genentn con motivo ctel e,erc.cio de las facultades a que se refiere esta dáusuJa 

11. En materia de recaudaoón 

a) Recaudar el importe de los pagos que se obtengan como resultado de sus 

actuaciones. asi como revisar. deterrnmar y cobrar las diferencias que provengan de 

errores aritrnébcos y sus accesorios. 

b) Llevar a cabo el procedimienlo administrativo de ejecución, a fin de que se 

hagan efectivos los créditos y sus accesorios que se generen con mobvo de los 

actos a que se refiere esta fracción y la anterior de la presente d8usula. 

111. En materia de autorizaciones, el Estado otorgará las COtTespondientes al 

pago de créditos fiscales a plazo, ya sea difendo o en parcialidades. con garantía 

del interés fiscal, en términos del C F. F. 

Cláusula Octava - En matena de fiscallzac16n del impuesto al valor 

agregado, del impuesto sobre la renla, del impuesto al activo y del impuesto 

especial sobre producción y servicios. el Estado tendrá las siguientes obligac1ones. 
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111 Lk:v.ar a cabo los actos do fls.cnl1.l'ac16n on los términos est.ablectdos on el 

e F F y domas d1spos1CJOOCS federales aplicables 

2 5 ESTRUCTURA Y FUNCIONES DE LA DIRECCION GENERAL DE 

FISCALIZACION 

$egUr1 dlspos.:::iones del Reglamento lntenor de la Secretaria de Finanzas y 

Planeación. la OUecClbn General de F1scahzactón. es un órgano dependiente de 

esta Secretaria 

Para la reahzaoón de sus func.ones. articulo 3o del Reglamenlo lntenor de 

la Secretaria de Finanzas y Planeación. esta Secretaria cuenta con tres 

Subsecretarias que son. de Ingresos. de Planeaaón y Presupuesto y de TeSOf'eria 

General: así como la Procuraduría Fiscal y la Contaduría General Gubernamental. 

La Subsecretaria de Ingresos. articulo Bo. del Reglamento lntenor de la 

Secretarla de Finanzas y Planeación. cuenta con cuatro Direcciones Generales: 

Técnica de Ingresos. RecaudaciOn y Control, Fiscalizao6n y del Registro Estatal de 

Vehiculos. 

Segün el articuto 17 del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y 

Planeación, las funciones o las atnt>uCJones que atenderá la OirecciOn General de 

Fiscalización son las siguientes: 
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1 - Ordonar y practJC.Or V1S1tas dom1cll1anas.. nudlforias. 1nspccc1onos. 

-.,enf.cac.ones y domas actos para comp,obar el cumphm1onto do Jas ol>ltgacte>nes de 

los conlnbuyentes. los responsables soltdanos o terceros con elk>s relaaonados. 

,.a.p9Clo de toda• ~· ot>flgac1onea f1&eales que establezca la legtsl.::01. 

H.· P~. en el ámbito de SU competerlcim. en loa órg9nos de 

coordinación fiscal ealatal y ml.lf'lfClpal y. por delegaCJón del Sec:tetario. en •I *mtHto 

'-· 
111.· Ejetcer. dentro del ámbito de su competenoa. las atnbuciones y 

funciones derivadas de los sistemas nacional y estatal de c:oordtnaciOn fiscal. así 

corno de Jos convenios y acuerdos que se celebren dentro del esquema de dicha 

coordWlación con Jos gobternos municipales y con Jos organismos aUlll:ihares; 

IV.· Establecer los sistemas y pn>cedimlentos internos a que debe ajustarse 

S. revisión del cumplimiento de obligaciones fiscales; 

V.· Oisel\ar k>• programas de fiscaltzaaón y evaluar sus resultados; 

VI.· Resotver fas inconformidades en contra de hechos asentadOs en las 

aetas finales de auditoria; 

VIJ_. Oetenninar Jos créditos fiscates omitidos por los contribuyentes, e 

imponer las sanciones fiscales que correspandan o. en su caso, proponer su 

condonación. 
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VIII - OocliM'DI" la ptuscr1pc10n <Jo Cl"Od1IOS f1scalos. 

IX - Conven1T of pago di.tondo o en paroal•dades de créditos fiscales 

Clefermanados ~fe et proceso de f1seahzac:aón. pre\119 garanfia de su rmrpotte y _, 
X.- lrtfonnar • i. PrucuradUf'ia Frscal de la presunta corncs.ón de dltl1tos 

fiSC-.s y de cu.lquler <>fl°a naturaleza. de ros que renga conocarntenro en el ejercicio 

ese sus h.lnClones. asi COfnO oe las infraccaones cometidas por senndores públicos de 

su *'8a; 

XI.- Revisar los cficbimenes fOfTTiufados por contadontS pUbbcos. registrados 

para efectos ,-,scales, sobre los estados financieros de los contribuyentes. 

XVI.- Expedir las credenciales o constancias de idenW.cac1ón del personal 

que .. 8Utonce para .. ~ de i.s vtsltas domictüarias. auditorias. notdicaciones. 

inspeccione•. venfic:aciones y ~. actos de compn>Oación ese las obt;gaciones 

fiscales: 

XVU.- On::lenar y pnleticar el embargo precautorio para asegurar el interés 

fiscal. cuendo • su juicio hut>Mtra peligro de que ~ obligado se ausente o rwafiee I• 

en~ de bienes o cu•tQuier maniobra tendente a ev.dir el cumplimiento de 

las obl¡g.ciones fiscales, así como ktvantarto cuando proceda; 



XVIII . Cort1ftear las copias de documcnlos v conslonctas do acuerdo con las. 

daspoSIGIOnOs legales. aplacables. 

Estas funoones son tas que le COrTesponde &Jercer para CUfTlpbr con lo 

e~ a la Secretaria de Finanzas v Planeación. en el articulo 24 frarccaOn Jll y 

VI de la Ley Org.tnica de 1a Adrninrstraoón PúDhca del Eatado de México. ademas 

de las que derivan de k> dispuesto por la rracoón IV. que menoona 

'"IV.- Eiercer las atnbuaones dcnvadas de los convenios fiscales que cetebre 

el Gobterno del Estado con la S.H C P del Gobierno Federal. con los Gobiernos 

Municipales y con organismos auxiliares -

Para cumplir con la realización de estas runoones la Dirección General de 

Fiscalización tiene la estrucf\U'a que se muestra en el cuadro 1. 1. 

Se aprecia en este c:wgantgrama las diversas áreas que se encargarán ele dar 

QM'npfimiento a las funciones que se ataron anteriormente. 

Este organismo cuenta con áreas centrales que se encargan de planear. 

otg.ilrlizar. controlar. supervisar y evaluar cada una de las actividades que de 

acuerdo a sus funciones, tiene que reahzar; además de prestar servu:K>s a las áreas 

operativas para el mejor desemper"K> de sus labores. 

Tomando como ob,eltvo pnnapal de ésta dependenoa ordenar y llevar a 

cabo los actos de revtsión que sean necesanos para comprobar el correcto 



cumplwneonto do tas obtegac.1onos f1sca1os do tos contrihuyontos. con tos tosull~s 

do efoct1Y1dad. oportuntdud y tuspe1ando las d1spos1oones tcgalos que en cada 

caso apltqUeO 

ResuMa mu., wnpcw1an1e a. lat>or que las .,.,as opltfallvas de rews.ón aev.n 

M:mbo. Est• perte h.mfte de la orgaiN.Zaoón se ena..enar• -. el UllHno cuildro del 

~~ y repntsenla nada menos que la f~a que ha de Nevar a cabo las 

revtsiones, con la calldacl y legailKlad requerida. a lo largo y ancho del Estado de 

Mé>dCO. 
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3.1 CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS 

En nuestra Cons11tuoón Polihca, las garantias 1nd1vtduaies estan conlenldas 

pior dlspoatción expresa del texto constlluaonal en los pn'"8f"Os veintJnUeve --· 
Las garantías md1vicluales se clasrf1can en cuatro grandes grupos. 

dependiendo def interés JuridtCO tutelado por ellos 

1.- Garantias de Igualdad. 

2.- Garanlia• de Libertad. 

3.- Garantias de Proptedad 

4.- Garantías de Seguridad Juridtea. 

Los tras primeros grupos se refieren a gar."lntias que protegen derec:nos 

COf1Ct9COS det gobemado como su nombre Jo indiea; el Ultimo grupo se refiera a la 

protección que ef gobemado tiene para frenar cualquier acto de autoridad que no se 

ajuste a una serie de requisitos que el acto requiere para que pueda afectar la 

esfent de k>s particulares. 

GARANTIAS DE SEGURIDAD .JURIDICA 

Dependiendo del impacto con el que 1nc1de el acto de autoridad en la esfera 

juridK:a del particular, los actos pUbhcos de afec1ao6n pueden ser de dos tipos: 

1 .- Actos de Pnvación 

2.- Actos de Perturbación o de Molestia 



Aclos do Prrvac.ón · lmplte.a fa ohm•n.."Jc10n o susponctón do un bion o interés 

Actos de Pertt.#t>ac.l6n o de Molestia • lmphca que el parba.Jlar es ""°'enladO. 

por el acto de ~- en el pleno d1srrute del bten o 1nterés tutetedo dentro de su ........ 
Consecuentetnenle. dada la des.tgual trasc:endencra que tiene uno y otro 

acto de autoridad. la fofma en que se establece la correspondtente garantía para 

prevenir la arbitranedad def órgano público es d1slmta 

ACTO DE PRIVACION 

Contra er Acto de Privación se establece la garantía de audtenoa. la del 

juicio previo, la del pf"OCedimtef\to fonnal, tnbunaJ preestabtecielo y la nonna 

preexistente. asi como reglas para Ja interpretaoón normativa. 

Asi el articukl 14' Constitucional que establece estas garantias. dispone· 

- ... Nad;e podrá ser pnvado de la Vida, de la libertad o de sus propiedades. 

paseslones o derechos. sino mediante ju1c10 seguido ante los tribunales 

previamente establecidos. en el que se cumplan las tonnafidades esenciales del 

procedimiento y conforme a las leyes expedidas con antenoridad al hecho. 

En los jU1cios def orden cnminaf queda prohibido imponer. por simpfe 

analogía y aun por mayoría de razón. pena alguna que no esté decretada por una 

ley exactamente aplicable al delito de que se trata 

,., 



En los 1u1oos def ordon c1vel. la sontonc•a dor1nit1va dobort. sor conforme a la 

lolra o a la •nterprelactón 1urid1ca do la ley. y a falla do ósla se fundara en los 

pnnctpK>s generales del derecho"' 

ACTO DE IWIOLESTIA. 

Contra ., Aclo de Moleslta se eslat>lece el pnnapio del ... m•ndMnienlo en 

ronna-. el pnncipto cie ""leg•Jtdac:r 1an10 en el ••peocto de I• c:ompetenci• gene.-.. de 

la autoridad para actu.,. en,., afectaoón. como en el caso concr.to de que ......... 

a lra"9• de la -.undanwntación y motrvación"". y a trav8a del principto de la 

""invtolabelklad del dofntalio"" enlre otros 

Asi el Articulo 16 Constituaonal que establece eslas garantias. dispone: 

""Nadie puede ser molestado en su persona, famllUI, domic:lliO, papeles 

pasesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de Ja autoridad compelente, que 

funde y motive Ja causa legal del procedimiento. 

En lod• orden de cateo, que sólo la autondad judicial podr.11 expedir y que 

sera escrita, se expres•rá el lugar que- ha de inspeccionarse, la persona o personas 

que hayan de aprehenderse y los objetos que se buscan. a lo que únicamente debe 

limitarse la diligencia, levantándose al concluirla una .acta c.rcunstanciada, en 

presencia de dos testigos propuestos Por el ocupante del fugar cateado o en su 

ausencia o negativa. por la autoridad que practique la diligencia. 

La autondad admrnistrat1va podrá pracl1car vrsitas dom1c1llanas Unicamente 

para cerciorarse de que se han cumplrdo los reglamentos san.fanos y de pohcia. y 

lu 



eJ1ng1t la oxh1bt06n do los libros. y papeles 1nd1spcnsahlus. para comprobar que su 

han acalado las d1spos1c1onos r1scalos. su1otttndosc nn estos casos. a las leyes 

respec•1vas y a las fonnahdades presentas para los cateas -

En los lénnlnos del Articulo 16 ConsbtUC10nal, las normas JUfid.cas que 

regulan ~ e;erc.c.o de la func.t6n de f1scakz.c.tón a lravés de la prkbca de v.Mas 

don'licillarias. son en pnmer lugar el propio articulo 16 en lo que a las rormalldades 

previstas para los cateos se refiere y en segundo térmmo a las leyes fiscales 

ordtnanas. como es concretamente el Código Fiscal de la Federación. 

Para la validez legal de las acciones estatales que conlleven .. actos de 

rnoktstia• se requiere de los stguientes requisitos: 

a) Los actos estatales que en los t•rmmos del precepto en estudto se 

reputen con el caracter de ·mo1esttas• por parte del órgano que conforme a nuestro 

on:ten jUfidico es .. facultado p-. controlar o eJCmiminar fa constrtucionalidad de las 

acciones estatales, DEBEN OCURRIR EN UN PROCEDIMIENTO. 

b) El órgano de que se trate debe estar FACUL TACO para llevar a cabo un 

acto de motestia. 

c) El acto de referencia. debe estar PREVISTO EN UNA NORMA JURJOICA. 

dJ El acto en cuestión debe consignarse a nivel documental. es decir. debe 

ordenarse o producirse en un MANDATO ESCRITO. 

" 



e) El órgano do quo s.e 1ra10 debe FUNDAR Y MOTIVAR la causa legal del 

proced1mten10. esro es. el mandamiento esenio quo ordene el acto de molestia debe 

cons.tgnar k>s rnottvos y los fundamen1os correspondientes a tal acto 

f) El ~ mandamMtnlo eacnto obV1amente debe NOTIFICARSE a 

quien el acto def e.so se ~ 

3 2 COOIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

Dentro de la estructur• legislabva en materia tnbutaria federal la regulación 

de los actos que componen el procedimiento de la Visita domiciliaria se ubican 

primordialmente en el C6di00 Fiscal de la Federación 

Los articulas 42 fracción 111. 43, '4. 45 y 46 del Código Fiscal de la 

Federación, son las disposiciones reglamentarias e, materia fiscal del artículo "16 

Constitucional. por q..,. regulan el procedimiento y I• actueción de a.s autoridades 

fiscales, asf como Jos derechos de los contribuyentes al practicarse las visitas 

domiciliari•s o auditorias. 

3.2.1 FACULTADES DE LA AUTORIDAD FISCAL. 

La visita dOITliciliaria como instrumento de fiscalización se encuentra prevista 

en el articulo 42 fracción 111 del C.F.F. 

"Practicar visitas a los contnbuyentes. los responsables sohdanos o terceros 

relacionados con ellos y revisar su contab1hdad, bienes y mercancias -
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3 2 2 CON J ENIOO DE LA ORDEN DE VISll A DOMICILIARIA 

La orden du nud1lona, du conformidad con los articulas 43 y 38 del C F F 

eslabktc.cn el conlontdo quu dubo toner dicha orden a efoc.to do que esta os1e 

accwde a las o.iugenoas del articulo 16 ConshlucK>nal 

La V1S1ta dOl'1'lfahana legalmente se 1n1oa cuando los V1s11adores nobftean al 

contribuyente o a su representante legal la orden de vis11a dom1cd1ana. por lo que es 

de vital 1mportanoa que dicha orden contenga todos y cada uno de los requisitos 

que a conbnuac16n se enunC1an. para que la misma pueda surtir plenamente sus 

efectos 1urid1cos 

1 - LA ORDEN DE VISITA SE EXPEDIRA SIEMPRE POR ESCRITO (Art. 38 

traccl6n 1 y 43 del C F.F.) - Esto es para salvaguardar la segundad jurid1ca del 

contribuyente visitado. ya que de esta manera el destinatano de Ja orden conocerá 

sus términos de una manera obJetJva 

2.- SEÑALAR LA AUTORIDAD EMISORA.- El art. 38 en la fracc. 11 del 

C.F.F. establece que en Ja orden debe consignarse la autondad que la ha em1bdo, 

debiendo tener presente que sólo podrá emttir una orden de V1s1ta la autondad 

legitimamente constituida que resulte competente para tal efecto y a través del 

órgano correspondiente 

3.- LA ORDEN DE VISITA DEBERA EXPRESAR 

a) FUNDAMENTO Y MOTIVACION - En Ja trace 111 del art 38 del C F F , se 

establece a cargo de la autondad emisora de la orden, la obhgaoón de que en el 



cuerpo do la misma so invoquen los drsposrhvos legalu~ <,¡uo le sirvan do apoyo y 

rund.amento, así como º"prosar l.a razon quo tuvo la autoridad para emitir ta citada 

orden y los propósitos que con ella persiguen 

b) CONTRIBUCIONES A REVISAR - Se"alar Urnca y excJus1vamente los 

impuestos que set"án obJelo de reV1s16n Esle roqu1s1to no se encuentra 

rundamentado dentro del C F F . siendo el articulo 43 el que deberia md1car1o en 

una fraccaón 111 ya que es de gran 1mportanc1a para que Jos v.sitadores conozcan en 

ronna p.-easa las obhgaoones que se van a reV1sa.- y también se a1usten a la 

venficaC16n sók> de esos renglones 

Tratándose de v.s1tas dom1cd1anas a pe.-sonas morales 1nvariablemenle 

deberá señalarse en la orden que los in1pueslos a revisar. serán el impuesto sobre 

la renta. el impuesto al activo y el impuesto al valo.- agregado. igual situación se 

observará tratándose de personas tísicas con act:nnd.:1d empresarial, y para aquellos 

que obtengan mgresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 

temPoral de inmuebles. a contnbuyentes que se dediquen a la realizaoón de 

actividades empresariales 

e) EL NOMBRE DE LA PERSONA QUE DEBE RECIBIR LA VISITA (per.>0na 

física o moral).· La autoridad ordenado.-a de la visrta debe. en los térrmnos de la 

trace. IV del ar1. 38 del C.F F .. consignar en la misma el nombre o nombres de la 

persona destinataria, este requ1srto es importante ya que nos permrte la 

1dent1f1cac.ón idónea de la persona o personas a quien va d1ng1do el acto. tal y como 

lo menc.ona nuestra Conshtuaón Polit1ca de los Estados Unidos Mexicanos en su 



articulo 16 Asi tanibtcn cJ1cha rracc16n 1nd1ca quo cuando s.o desconozcan los 

nombres de la persona a VJs1tar bas1ara con quo se scr'\afen los datos que penT11lat1 

su tden11r1cac10n. s1tuac16n que consideramos no cumple con la formahdad 

estableada en el art1cuJo 16 Conshluoonal. ademas ue que hemos comprobado en 

ta practtea que sólo el ooinbrc o la razón social nos da la plena 1dent1r1Cae10n del 

vi-

d) LUGAR A VISITAR - El órgano emisor de la orden debe consignar en el 

cuerpo de la misma el lugar o lugares donde ta V1S1ta deba llevarse a cabo. el cual 

genet"almente sera el dom1oho riscal de los contribuyentes. tal y como lo establece 

el art. 43 rracc r del e F F 

e) DEBERA INDICAR CON PRECISIÓN EL O LOS EJERCICIOS QUE SE 

VAN A REVISAR - En virtud de que conrorme a diversos cnterlos y tes.is 

jurisprudenoales. se ha llegado a fa conQusión de que los impuestos deben ser 

fiquidactos por CJercrcios fiscales y no por periodos a revisar. por Jo tanto. s1 Jos 

visitadores encuentran 1rregulandades rererentes a Jos pagos provisionales. debef'án 

comunicar1o al titular del área. para el efecto de que decida sobre Ja emisión de una 

orden de vtsila para revisar el e1erc.cio en eJ que se encuentren dichas 

iFTegularidades, siempre que dicho ejercicio ya pueda ser revisado, por haberse 

presentado Ja declaración anual. Por lo tanto consideramos. al igual que en el 1ncrso 

b). que éste deberla ser una tracción JV del articulo 43 del C F F. 

r) PERSONAL DESIGNADO PARA LA VISITA - La orden de auditoria deberá 

contener el nombre de la persona o personas que vayan a practicar Ja visita 



dom.cthana. fas cualos podrttn sor sushlu1das o aumonradas en su numero. 

cualquter bcmpo por la autoridad compulcnlu. ya quo as1 lo ostabluc:o ol art 43 

trace 11 dol C F F 

gJ LA FIRMAºOEL FUNCIONARIO COMPETENTE - Es 1ncuesr10nable que el 

lunoonano que emite la orden de vts1ra debe l1rmarla, dK:ha r1rrna debe ser 

autógrafa. P<>t' el puño y letra del func1onano emisor de Ja orden. confOf"me al art 38 

trace. IV del C_F F 

Por Ultimo. basta comentar que los requisrtos señalados antenormente. 

deben ser reV1sados por Jos Visitadores antes de 1n1c.ar la d11tgenc.a. por lo que Jos 

datos de nombre. denominación o razon sooal y de dom1c1ho del contnbuyente se 

pueden venficar en 

- Otrectonos telefórncos e 1ndustnales 

- Visita de campo acudiendo aJ proptO dorT.1cdio. antes de iruciar la V1slta. 

constatando si Jos que aparecen en la orden coinoden realmente con los que 

correspgnden al mismo {nombre de la caUe. calzada o aventda. etc.. números 

exterior e intenor. colonia. población o localidad. etc.). 

3.2.3 DESARROLLO DE LA VISITA DOMICILIARIA. 

1- LUGAR PARA LA PRACTICA DE LA VISITA - Una vez que el personal 

designado para la práctiea de la V1s1ta tiene en su poder la respeQJva orden, deberá 

trasladarse al dom1obo fiscal señalado en la m•sma ya que asilo establece el C F F. 

en su art. 44 frac.e. l. En la prachca este requ1s1to debe ser tratado con mucho 

cuidado. ya que en todos los casos debe existir co1nc1denCJa entre el lugar o lugares 



serlalados on la ouJen do vtStla dom1c.i11aria y el lugar o lugarus on <.¡uo 

malenalfncnlo se va a df1S:1hogar la drllgunaa Por reglil goncral. la vis11a dobora 

ordenarse al dom1c.d1n riscal del conlribuycnle. sin embargo. dobo ronerso presenle 

quo la VJS1ta puedo rcahzarse en otro u olros dorn1c..ihos. que aun cuando no estan 

man1fes1ados e.amo dom1cd10 f1s.cal. lo S-Oan conrorme a lo que eslablece como tal el 

an. 10 del e F F 

Se considera dom1cd10 riscal segUn el art 10 del C F F el s1gu1enle 

Tratándose de personas ris1cas 

a) Cuando reahzan achV1dades empresanales. el local en que se encuentra 

el pnncrpal as1enlo de su negooo 

b) Cuando no reahcen tas acbvtdades senaladas en el inetso anterior y 

preslen servK:.ios personales rnctependientes, el local que ubltcen como base fija 

para ef desempeno de sus actividades. 

e) En los demás casos. el lugar donde tengan el asiento pnncipal de sus 

actividades. 

Como se ve. en el caso de las personas fisicas el dom1etlto riscal se 

establece atendtendo a su tipo de actividad. 

En el caso de personas morales: 

a) Cuando sean residentes en el pais, el loc;.al en donde se encuentre la 

adminislrac16n pnnopal del negoeto 



bj S. so trata rJu HS1at.11t.u:1rnu:!'nfos do put!'.011as. mot.:il<.:!. ros1don1us en ol 

C..llfran,ero. dtciJo cstabfcc1nunnln, un ol cas.u du varios ostablecnruontos. ot locaJ on 

donde so oncuonrro la ad1nuusrr.:.c1ón pnnc1paf df~l no90CJ0 on el pa1s. o en su 

deloclo el quo des1gnon 

2 - NOTIF"ICACION DE LA ORDEN DE VISITA V Debe ser nohl1cada al 

destmatano de la mesma o a su represenranle legal en el momento en que er 

personal designado para liJ practic.:i de la v1s11a comparezca al lugar señalado para 

ella Lo antenor en el supueslo de que tales personas se encuen,ren presentes. ya 

que de no ser así. se debe mediar c1tatono. como 10 establece el aii: 44 trace lf del 

C F F Tal y como lo preve d1ct10 an1culo. s1 al presentarse el personal designado en 

la orden. no estuviese en el lugar asignado en la misma el destinatano o el 

f"epresentante legal, deberá de1drseles c1falono con ta persona que se encuentre, 

para que esperen a una hora determinada del dia siguiente en el mismo lugar, a 

etecto de que se reciba Ja orden y en caso de no • ,fender er c1tatono. Ja visita se 

iniciará con la persona que se encuentre Esto es muy importante ya Que cuando se 

deJe el C1tatono an1es mencionado. deberá ser de preferencia un empleado del 

contnbuyen'e o func1onano de la empresa y, por lo mismo se fe pedira se 1dent1f1que 

como tal, para que se asiente en el c1tatono ese hecho, pues con ello se eVttará que 

el contnbuyente alegue postenormente. que el in1c10 de ta V1Slta es ilegal por que 

desconoce a la persona que recib16 el c1tatono 

El segundo parrare de la fracción 11 del articulo 44 del C F F -c¡ue dice "En 

este caso, los visitadores al cirar al v1s11ado o su representante. podrán hacer una 

relación de los sistemas, libros, registros y demás documentación Que integren ta 



conlab1hdad... cntJo hacu1 la acJ;u.o.1c16n quo rc!i.poclo a cslo hucho. 

nnflconsllluc1onal. porquu no es pos1Llu quo ~o perrn11a a los vts1tadores. sin violar el 

ar1iculo 16 do la Cons111uc16n Pohllca de lo!i. Eslados Unidos Mox1canos. que a 

partar deJ rnon1enlo de de1ar el c1ta1ono y por lo n11srno antes do 1n1c1arso la ..,..srla. ya 

pueda hacerse la relacron de sistemas. hbros. rcg1slros y demas documentación que 

integren la contabd1dad 

3 - ENTREGA DE LA ORDEN - Es una de las formahdades que deben 

satisfacer los V1S1tadorcs forma 1nmed1ata. circunstancia que debe quedar 

consignada en el acta de v1s1ta correspondiente 

Sr Ja orden la recibe et conlnbuyentc o el dest1natano de la orden este 

deberá 1denflfrcarse de preferencia con credencial de elector o cualquier otro 

documento 1den1tfrcatono expedido por autoridad competente en e1erc1c10 de sus 

funCJones. si la recibe el representante legal o mandatano. además de 1denllf1carse 

como anteriormente se menciono. deberá acreditar su personalidad mediante un 

poder general para actos de admmistrac1ón o bien por un poder especial otorgado 

para representar al contnbuyente ante autondades o s1tuac1ones especificas. s1 la 

orden Ja recibe un tercero. también se ident1f1cara como se señaló anterionnente, 

además deberá demostrar con algún documento Ja relación existente con el 

contnbuyente o la empresa vts1tada Una vez que haya sido recibido el onginar de la 

orden. por la persona correspondiente de las antenormente mencionadas. anotará 

en nuestras copias del of1c10 que recibió el ong1nal de este. el nombre completo. su 

f1rma. el cargo que desempeña en su caso. así como la hora. dia. mes y año en que 

fa rec1b1ó 



4 ·CARTA DE LOS DEHECt-IOS DEL CONTHIOUYENTE AUDITADO· Una 

voz en1regad41 la orden t.Je v1s11.a. se dobora proporciona' al vrs1tado. 

,-epresentantc legal o al tercero con el quo so 1n1c1e la vrs1ta, la -carta de los 

Derechos del Contnbuyente Auditado-. y se recabara el correspondiente acuse de 

,-eabo. esto es con el propósito de que el contribuyente conozca los derechos que 

benen frente al fisco y al fin de salvaguardar las garant1as contempladas en los 

articulas 14 y 16 Constitucionales. la S H C P elaboró la Carta de los Derechos del 

Conlnbuyente Auditado 

Esta carta proporciona la 1nformac1on que requieren Jos particulares frente a 

los actos de molestia. que s1 bien son necesanos para asegurar el cumphm1ento 

fiscal. benen que llevarse a cabo respetando puntualmente las garantias que la Ley 

confiere a los particulares Esta carta deberá ser entregada, 1unto con la orden de 

auditoria. al 1nic10 de todas las v1s1tas dom1C1fianas 

5.-. IOENTIFICACION DE LOS VISITADORES.- Una vez que los V1s1tadores 

hayan hecho entrega de la orden de "'sita correspondiente. deberan proceder a 

1dent1f1carse tal como fo establece el art. 44 trace. 111 del C.F.F. 

Para satisfacer con plenitud el requisito legal de ident1ficaC16n en las 'Visitas 

domiCJJiarias es necesano que en el acta de visita levantada al •OIC40 de Ja auditoria 

se asienten todos los datos necesanos que perrmtan una plena segundad de que el 

vrs1tado se encuentra ante personas que efectivamente representan a alguna 

Secretaria y que por tal motivo pueden introducirse a su dom1cilio. por lo que es 

menester se asiente la fecha de las credenciales y el nombre de quien ras expide 



para p1oc.sar su V1Qt?nc1.:1 y loncr la scouncJacJ du que osas personas uloct1vamon10 

prosrcn sus Sf~c.1os en la Sccrelana . .ade,nas de lodos los datos relativos a la 

person.ahdad de los v1s.iradorus y su represcntac1on 

6 - OESIGNACION DE TESTIGOS - Dentro dol desarrollo de la YIS•la 

donucdktna y una vez que los "1Sdadores han procedido a su 1dcnld1cae1ón. deberán 

requcnr a la persona con quien se enhenda la dr,,gcnc1a para que desrgne dos 

tesbgos y en caso de que este no c1crote tal derecho. o los designados no aceplen. 

los V1Srtadores procedcran a su des1gnac1on. haciendo consrar esta s1tuacion en el 

acta que Jevanrcn. sin que esta c1rcunstanc1a 1nvalrde el n?sullado de la visita. trace 

111 del art 44 del C F F 

Es neccsano que dichos testigos se designen tal como lo sen.ala el 

menc.onado precepto legal. además de que esle requrs110 esla considerado como 

una garantía constrtucional. debe destacarse que el Tnbunaf Fiscal de la 

Federaoón. a resuelto que Ja destgnac.ón de testigos al ser una garantia 

consbtucionaf. no debe ser infendo a base de presunciones. sino que debe constar 

en forma clara y preosa. Por otra parte. los 1est1gos deben ser capaces; el articulo 

450 del Código Cnnt para el Oistnto Federal. de apf1cac1on supletona. establece que 

tienen 1ncapacrdad natural y legal Jos menores de edad. Jos mayores de edad 

prtvados de 1nteligenc.a, por locura. 1d1otismo o 1mbec1lidad. aún cuando tengan 

intervalos Júodos. los sordomudos que no saben leer ni escnb1r. los ebnos 

consuetudtnanos y los que hab1tualmenle hacen uso inmoderado de drogas y 

enervantes 



7 - SUSTITUCION DE TESTIGOS El C f" F en ol ulluno parrafo de la trace 

111 del art 44 preve diversos supuosros en lo quo puede opornr la sust1tuc1on de 

testigos 

a) Por no comparecer al lugar dundo se es10 llevando a cabo la Visita 

dom1c1l1ana 

b) Por ausentarse de el antes de que concluya la d1ligenoa 

c) Por manrtestar su voluntad de deJar de ser testigo 

Srendo pertinente aclarar que lo antenor no 1nvahda Jos resultados de la 

visita y que Urncamente se deberá señalar en forma ciara y precisa la razón por la 

cuál los testigos son sust1tu1dos. en el acta que al efecto se levante 

B - DEBERES DEL SUJETO VISITADO_- El art 45 del C-F F. consigna Jo 

que generalmente pudiera denominarse como el deber de permitir fa práctica de la 

auditoria. es decir. una vez que los visitadores procedieron a la ldentif1cac16n y 

requmendo al Visitado para la des1gnac.6n de testigos. 1n1cra propramente y con todo 

ngor lo que pudiera denominarse Ja aud1loria. para lo cual el vrs1tado debe permitir el 

acceso al lugar o lugares objeto de la visita. mantener a disposición de los 

VISitadores; la contabilidad y demás papeles que acrediten el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, al 1gua1 que Ja contabilidad que se lleve con el sistema de 

registro electrónico. asi como el equipo de computo y sus operadores. para que los 

aux11Jen en el desarrollo de la v1s1ta dom1c1hana 

•2 



De lodo lo antc11or so desprendo quo la conduela tJul V1S1lado puodo 

traducirse en ol cumµhm1onlo e.Jo Iros duburc-!. 

a) Porm1l1r ol acceso a los lugaros obJolo do la v1s1ta 

b) Poner a d1spos1c1on dC los v1s11adorcs los documentos y papeles que 

integran la conlab1hdad y que se refieren al cumphmaento de fas obhgac1ones 

fiscales 

e) Permitir la vcnf1cac1ón de bienes y mercancias. documentos. discos. cintas 

o cualquier otro medio procesable de almaccnam1ento do datos que tenga el 

contnbuycnte en el lugar v1s1lado 

9 - FACULTADES DEL VISITADOR - De los terrmnos del art 45 del C F.F 

se deduce que Jos v1s1tadores tienen entre otras las s1gu1entes facultades genéncas 

a) Penetrar e 1nspecoonar el lugar o lugares ob1eto de la v1s1ta 

b) Revssar la documentaCJón que integra la contab1hdad y demás papeles 

comprobatonos del cumphrn1ento de las obhgaciones fiscales 

e) Venr1car bienes y mercancias. documentos. drscos, cantas o cualquier otro 

medio procesable de almacenamiento de datos que tenga el contnbuyente en el 

lugar visitado 

El art 45 del C.F.F en sus nueve fracciones prevé una sene de supuestos 

en los cuales puede el vssrtador obtener copias de la contab1hdad. para que. preVIO 

cotejo con los ong1na1es. se cen1f1quen por los v1s1tadores 



En el caso cJo que los v1s1ladores oblongan copias cort1f1cacias de ra 

conlabtlldad. doboreln levantar acia parcial al rospocfo. la cuál deberá reunir los 

requ1s11os qua establece el art 46 del C F r 

Como an1cnormenle se habia sei'\alado para efectos de la revisión. de una 

visita dom1cll1ana. debe tenerse presente que las Un1cas obllgac1ones tnbutanas 

susceptibles de ver1f1cac1on, son aquellas que C)(presamente se delallan en la 

orden. 

10 - ASEGURAMIENTO DE CONTABILIDAD Y DIVERSOS - En el art 46 

trace. 111 se contiene la fc:1cu1tad de los V1S1tadores para asegurar la contab1hdad. 

correspondencia o b•enes que no esten registrados en la contabilidad. tomando en 

cuenta los s1gu1entes supuestos 

- Exista pehgro de que el visitado se ausente o pueda realrzar maniobras 

para impedir el 1nic10 o desarrollo de la visita dom1c1 1ana 

-Sé locallce correspondencia. documentac16n o bienes que no estén 

registrados en contab1hdad 

- Descubra bíenes o mercancias cuya importac16n. tenencia, producoón, 

explotación. captura o transporte. se debió manifestar a las autoridades fiscales o 

autorizarse por ellas. sin haber cumphdo con esa obhgac1ón 

Para este efecto la autondad 1nd1st1ntamente podrá 

.. 



D) Sollar o colocat marcas en cJ1chO'!. docun1onros o bienes o en muebles. 

archiveros u ot1cu1as donde se oncuuntrun 

bJ Do¡Dr dichos btoncs on cahdild de dopos110 con I;• persona que se 

onhende la d1hgenc1a. previo 1nvon1ano que do los mismos so hagan. siempre que 

d1Gho ase9uram1enlo no 1mp1da la re.:illzac1on do las achvtdades del vis11ado. 

con.s.idcrando que no se 1mprde la rca/lzac1on de act1v1dades cuando se asegure 

conrab1bdad o corre~pondencra no relacionada con esta en el mes en curso y los 

dos anrenorcs 

Cuando so deba asegurar la contab1/1d.:id. corrcspondenCja. brenes o 

men:ancias. se deberá Jevantat un acta parcial en la que se fundamente y 

c.rcunstaneie ese aseguramiento. además en d•cha acta se rnd1cara que lo 

asegurado estará a d1sposrcaón del contnbuyente para su consuUa. prcVla s.o/lulud 

que éste realice a los visitadores. 

11.- ACTAS DE AUDITORIA· El articulo 16 ConslltuCJonal. mismo que 

constituye el fundamento para la práctica de las visitas dom1cd1anas en matena 

riscal. exige el levantamiento de una acta debidamente c1rcunstanCJada, por lo 

tanto, como regla general, se debe tener presente que en toda visita domiohana se 

deberán levantar acta de auditoria. en las que se harán constar en forma 

circunstanciada los hechos y omisiones que los visitadores hubieren conocido. los 

cuales hacen prueba de fa eJ(Jstencra de los mismos. para erectos de cualquiera de 

las contribuciones a cargo del contnbuyente visitado. esto en vrnud de que dichas 

actas son consideradas como documentos públicos. ya que es una resoluCJón de 



aulondad compotonlo. por lo que lo asentado on ollas so cons1dora c1orto salvo 

prueba en contrario ox1genc1a quo se vu ro1torada por ol nrt 46 del C F F en sus 

fracaones 1, 11. IV. v. VI y VII 

12 - PLAZO DE CONCLUSION · Las autondades fiscales deberan concluir la 

V1S1ta que se desarrolle en el dom1c1llo hscal de los contnbuyenles o la reV1s16n de la 

contab11ldad do los mismos que se efectue en las of1c1nas de las propias 

autondades. dentro de un plazo maxinlo de nueve meses. el cual podrá ampliarse 

por periodos iguales hasta por dos ocasiones. siempre que el of1c10 mediante el cual 

se le nohhque la prorroga correspondiente haya sido expedido por 1a• autondad o 

autondades fiscales que ordenaron ra v1s1t.::i o rev1s1on ( Art 48-A del C F F.) 

Para tal efecto se procedera a la not1f1cac1ón del of1c10 de amphac16n. es 

importante precisar que dicha nollf1cac1ón se hara en forma personal con el 

contribuyente, por lo que en caso de que al momc.nlo de efectuarse la not1f1cación 

no se encuentra el contnbuyente o su representante legal, se tes dejará citatono y 

en caso de que no lo atiendan, se podrá not1f1car con la persona que se encuentre 

en el lugar donde se realiza la v1s11a. dicho of1c10 de amphaoón. deber.a manifestar 

clara y ampliamente las causas. motivos o razones por las que se emite dicho oficio. 

es decar, ese of1c10 debe cumphr con los requ1s1tos legales de fundamentación y 

motivación . 

Lo antenor no es aplicable a aquellos contnbuyentes que en el o los 

eJerc1c1os su1etos a rev1s1ón estén a lo s1gu1ente 

a) Estén obligados a presentar pagos prov1s1onales mensuales en el 1 S R 

,., 



bJ Los quo on usos m1srno!. fJJtHC1c1os obtongan 1norosos dúl uxtranJvro o 

ctccluon pagos a rcs1duf!tos en ul u•Jr¡1n¡nro 

e) Los 1ntegr¿tnlus del s1stor11a f1nanc1oro o los que en los e¡erc1c1os 

mencionados estén obligados a. 11 oblon por nacer. d1clam1nar sus estados 

t1nanc1eros en los lérmmos del art 32 A del C F F 

No debe perderse de vista que la 1nrenc1on del citado articulo 46-A. es la de 

establecer un limite da tiempo par.:t que se desarrollen las facullades de 

comprobac1on y con ello el contribuyente no se s1cnt.::1 afectado con e!>e acto de 

moles ria 

13 - JfADJlJTACION DE DIAS Y HORAS JNHABILES - Otra formalidad que 

también dnbe ot..s~r-varsc es lo relativo al hor.:ino y a /os dias en que Jas autond.:Jdes 

fiscales puedan 1n1c1ar y cJesarrollar una V1S1ta dom1c1/1ana, pues de conforn11dad' con 

el C F F . existe una hm1tante para la practica de d1hgenc1as adm1mstratrvas. por 

vrnud de Ja cual no se puede otorgar un tacultam1ento general para que la 

autondad actUe fuera del horano y los dias hábiles. por Jo tanto es menester tener 

presente Jos hm1tes dentro de ros cuales ~e pueden llevar a cabo Jos proced1m1entos 

inherentes a la f1scal1zac1ón 

Asi, el art 13 del C F F ordena que la práctica de d1/igenc1as por las 

autondades fiscales debera efectuarse en dias y horas héib1les, que son las 

comprendidas entre las 7 30 y las 18 00 horas Una d1hgencia de not1f1cac1ón 

rnic1ada en horas hábiles podra conclwrse en hora inhábil sin afectar su v<!l1dez 



Para do1orm1nar los dtns hc"lbilos. el ort 12 dol nusmo ordon.:-Jm1cn10 logal, s.eftala 

que no dobcran cons1dorarsc los sabados. los donungos, n1 el 1 .. de enero. 5 do 

febrero, '21 de mar-Lo. 1 .. y 5 de mayo. 1° y 16 dtt s.ophumbre. 20 de nov1emLre, i• 

da d1c1ombre de cada seis aftas y 25 do d1c1crnbre. as1 como los días en Que tengan 

vacaciones generales las autondades fiscales 

las ilutondades fiscales para fa prachca de v.s1tas dom1cll1anas podran 

habd1tar los d1as y horas 1nhab1les. cuando la persona con quien se va a practicar la 

d1hgenc1a realice las actividades por las que deba pagar contnbuc1ones en dias u 

horas inhábiles 

También se podrá continuar en dias u horas 1nhabrles una d1llgenc1a inioada 

en dias y horas hábiles, cuando la cont1nuac1ón 1enga por objeto el aseguramiento 

de contabilidad o de bienes del particular 



CASO PRACTICO 



El personal de la Dirocc16n General do F1!-CllhL.ac-.1un dept .. 1uf1cnlH Uc fu 

Subsocrctana <.Jo Ingresos do la Secretarla de F1nan~as y Pla1u!ac:1on dul Gob1~rno 

del Esmdo de Mé)(1co 

EJba Llcona Flores 

Juan José N1canor Carrasco 

Alejandro Rivera Rodríguez 

Reahzarttn una V1S1ta dom1c11iana a la empresa ROCAFLOR. S A DE C V 

con dom1c1ho en calle Canoras numero 38, Colonia Espartaco. Cuau11t1an. Estado de 

México, código postal 5300, para lo C':;!al se expide Ja orden de V1s11a dom1c1hana 

correspondiente (ejemplo 4 1) 

Una vez que rec1b1mos la orden de V1s1ta dom1c1llana reV1samos el nombre y 

dom1cdio de la empresa. los cuales deberán estar completos y sin abreviaturas: 

confrontando éstos con ta información proporo Jnada por el departamento de 

programación, en el directono telefónico o en el propio dom1c1llo antes de iniciar la 

visita. asi como los nombres de los visitadores estatales el e1erc1c10 o período 

sujeto a revisión y el impuesto a revisar. 

El personal actuante procederá a notificar la orden. para fo cual nos 

trasladamos al domicilio que en la orden se cita. una vez ahi. requenmos la 

presencia del representante legal, donde se nos informa que no se encuentra en 

ese momento por lo que procedemos a dejar or1c10 c1tatono Ce1emp10 4 2) 

~·, 



Al d1a s1gu1onlo nos pro!'".~nlamos con punlualldad a la hora so"alada en ol 

ohc.10 c1lé1lono. l'l!qu1r1endo nuova1ncn1u lc.1 prosonc1a dt!I ruprosonlanle logal. 

alendtOndonos el Sr Furnando Soto Carroón. qu10n se 1df!nl1f1c6 con crodonc1al 

para volar y nos muusrra el ¡¡era conshluhva de la crnpresa. un le• cual. se le olorga 

el nombr¿..unrenlo de adm1n1s1rador un1co con poder para actos de adm1n1slrac1on 

Poslenormenlc al constarar la personalidad del rcprosentante legal 

procedemos a 1dcnl1f1carnos deb1dame111c con nuestras cartas credenciales 

Dcspues. procedemos a Ja entrega de la orden y a la carta de los derechos 

del contnbuyente auditado, quedando constancia en las copias que conservamos el 

nombre complelo de quien recibe, su firma. el cargo que desempeña. el dia. mes y 

a1'o. asi con10 la hora en que recibe 

De lo anterior se le informa al contnbuyente que para dar fe de dicho acto se 

levantará una acta de in1c10 de v.s1ta dom1c1llana. para lo cual, requenmos que 

designe a dos tesltgos que laboren preferentemente en 1a empresa y cuenten con 

una ident1f1cac1ón con fotografia. as1m1smo en ese momento se le requieren los 

avisos presentados a la fecha. declaraciones nonnares y complementarias 

mensuales y anual del J V A . J.S R . JA e 1 E P.S. en su caso. sus hbros sociales. 

asi como toda la documentación que forma la contabilidad de la empresa; aunado a 

esto hacemos del conoc1m1ento del contnbuyente que se procederá a realizar un 

recomdo fis1co de las instalaciones para conocer su magnitud. siendo nuestro 

'" 



pnncrpal ob¡chvo del recorrido localizar y concentrar toda posible documentac1on y 

registros quo eslón ruora del dop.LJrtarnenlo de contab1lldad 

Con los dalos antonormcnlo o>i:puestos. rcahzaremos el acta de 1n1c10 (ejemplo 4 4). 

en donde se plasman los hechos ocurridos. firmandola por rodas las personas que 

part1c1paron en ella y quedando de acuerdo del lugar que se facd1tara a los 

v1s1tadores que realizarán Ja auditoria 



Gob10rno dttl 1: stado de Móx1co 

DEPENDENCIA::> 

NO DE CONTROL 
NUM OF 

EXP 

ASUNTO 

ROCAFLOR. !:; A DE C V 
CANORAS NUMERO 3B 

!:a~CHETARIA DL t:INANZAS Y PLANEACION 
~UO!;ECHETARIA DE INGRE50$ 
DIRECCION GEf'Jl'í.(Al f)f_ FISCALIZACION 

VD-o.4197 
203130<&00 1224S1 Q/ 
IM--187-0TL-180 / 9., 

EJEMPLD4.1 

Se onh.•na 1;1 p1ac:t1c.a lh~ v1~~1IH don11cd1a11a 

Toluca. Me• a 19 de mayo de 1997 

COLONIA ESPARTACO 
CUAUTITLAN ESTADO DE MEXICO 
e P s3oo 

Esta D1recc1on General de F1scalizae1ón dependiente de la Subsecretaria de 
Ingresos de la Secretaria de Finanzas y Planeac1ón del Gob1emo del Estado de 
México, en el e1erc1c10 de sus facultades. le ordena la presente v1s1ta dom1c1ilana 
con el objeto o propósito de comprobar el cumphmiento de las d1spos1c1ones fiscales 
a que esta afecta (o) como su1eto directo y como responsable sohdano. en matena 
de las s1gu1entes contnbucaones federales· Impuesto al Valor Agregado, Impuesto 
Sobre Ja Renta e Impuesto al Activo 

Con fundamento en el articulo 16 de la Const1tuc1ón Poht1ca de los Estados 
Unidos Mexicanos. y a efecto de eJercer las facultades de comprobación previstas 
en el articulo 42 fracción 111 del Código Fiscal de la Federacaon. se expide la 
presente orden de v1s1ta dom1cihana. fundando la competencia del Servidor PUblíco 
del Estado de México que firma esta orden. en las Cláusulas SEGUNDA fracción 1 y 
11; TERCERA; CUARTA, SEPTIMA pnmer párrafo y OCTAVA fracción 111 del 
Convenio de Colaboración Adm1n1strativa en Matena Fiscal Federal. celebrado por 
el Gobierno Federal por conducto de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y 
el Gobierno del Estado de México. con fecha 25 de Octubre de 1996 y publicado en 
el Drano Of1c1al de la Federación el dia 23 de Diciembre de 1996 y en la Gaceta del 
Gobierno del Estado de México de fecha 30 de D1c1embre de 1996, articulas 23 y 24 
fracciones 111 y IV de la Ley Orgánica de la Admin1strac1ón PUbltca del Estado de 
México. 1 y 10 fracc1on VI y ultimo párrafo del articulo 73 del Código Fiscal del 
Estado de Mex1co. 2. 3 fracción VI. 8. 12. 13 y 17 fracciones l. fil y XVI del 



Gobierno del Eslado de Mé)(1Co 

DEPENDENCIAS 

NO DE CONTROL 
NUM OF 

EXP 

ASUNTO 

SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
SUBSECRETARIA DE INGRE~OS 
DIRECCION GENERAL DE FISCALIZACION 

V0-04197 
.203t3040012245197 
IM·187-DTL-180 I 97 

EJEMPL04.t 

HOJA NUMERO DOS 

Reglamenlo lntenor de la Secretaria de Finanzas y Planeac1ón del Gobierno del 
Estado de México. publicado en la Gaceta del Gobierno del Estado de México de 
fecha 26 de Febrero de 1997 y con fe de erratas publicada en la SecC1ón Tercera 
del citado Organo de Gob1er-no de fecha 27 de Febrero de 1997. autorizando para 
que la lleve cabo a Jos C C Elba Licona Flores. Juan José N1canor Carrasco. 
Alejandro Rivera Rodriguez. v1s1tadores adscntos a la 01recc1ón General de 
Fiscahzacion dependiente de la Subsecretana de Ingresos de la Secretaria de 
Finanzas 

y PJaneación del Gobierno del Estado de México. quienes podrán actuar en el 
desarrollo de la d1hgenc1a en forma con1unta o separadamente 

Se deberán mantener a d1spos1c1ón del personal autonzado en la presente 
orden, todos los elementos que integran la contabilidad como son. entre otros: los 
libros principales y auxiliares, los registros y cuentas especiales; papeles. discos y 
cíntas. asi como otros medios procesables de almacenamiento de datos. los libros y 
registros sociales. la documentación comprobatona de las operaciones de la 
empresa. así como proporc1onar1es todos los datos e informes que el mencionado 
personal requiera durante la d1llgenc1a y que lenga relación con el cumpllm1enlo de 
ras obligaciones fiscales objeto de la revisión 

Asimismo, se les deberá permitir el acceso al establecimiento, oficinas. 
locales. instalaoones, talleres. fabncas, bodegas y c:a¡as de valores. 

La rev1s1ón abarcará el (los) ejercicio (s) fiscal (es) comprendido (s) del 1° de 
Enero al 31 de 01c1embre de 1994. por el (los) que se hubiera presentado o debió 
haber sido presentada la declaración del (los) ejercicio (s) correspondiente (s) 

La v1s1ta se llevará a cabo en el lugar o lugares señalados en esta orden y 
en 

,, 



Gobmrno dol FslacJo do MóK1co 

DEPENDENCIA!; 

NO DE CONTROL 
NUM OF 

EXP 

ASUNTO 

SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
:5UB:'.:iECRETARIA DE INGRESOS 
DIRECCION GENFRAL OF. Fl~CALIZACION 

V0·04197 
203130400 '22 .. !J / 97 
IM·167·DTL· 180/ !17 

EJEMPL04.f 

t-tO.JA NUMERO THES 

Queda aperc1b1do(a) que de no dar a los v1s1tadores tas facilidades 
necesanas para el cumphm1enlo de la presente orden. oponerse a la prácllca de la 
visita o a su desarrollo y no poner a su d1spos1c1on todos Jos elemen1os que m1egran 
su con1ab1hdad, o no proporcionar al personal autonzado en forma completa. 
correcta y oportuna. los informes, datos y documentos que soltCJfen para el ejerc1c10 
de las facultades de comprobac1ón. se proccdera de conformidad con lo dispuesto 
en el Código Fiscal de la Federación 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 

LA DIRECTORA GENERAL DE FISCALIZACION 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 

C.P. MARIA LUISA HERNANDEZ ..JUAREZ 



Gobierno dol Estado do Móx1co 

DEPENDENCIA::> 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
::>UOSECRETARIA DE INGRE!:.OC 
DIRECCION GENERAL DE FISCAl IZACION 

NO DE CONTROL 
NUM or 

FV·37t97 
203130400 I 0215" I 97 

EJEMPL04.2 

CITATORIO 

Tl.alnepanrra. MCx .. a 19 de Mayo de 1997. 

C. REPRESENTANTE LEGAL DE 
ROCAFLOR. S A. DE C V 
CANORAS NUMERO 38 
COLONIA ESPARTACO 
CUAUTITLAN. ESTADO DE MEXICO 
C P. 5300 

Comunico a usled que et suscnro. con esla te .... ..ha se cons11tuyo legalmente en su 
domicilio ubicado en Canoras nU-nero 38. Colonia Espa11aco, Cuaut1tlán. Estado de México. 
C.P. 5300. a las 11·00 horas del '1ía 19 de Mayo de 199/. con el ob1eto de notificar el oficio 
número 203130400 / 2245 I 97 de techa 19 de Mayo de 1997, girado por Ja C. Directora 
General de Fiscahzac1ón def Gobierno del Eslndo de México, C P. Maria Luisa HernándeZ 
Juárez Requerida su presencia. se me md1co que no se enconrraba en el domu:illo antes 
ser"lalado. por lo que se le entregó este CITATORJO al C. God1nez Roa Flores. en su carácter 
de aux1har conlabre de ra empresa. quién se 1dent1f1có con credencial para votar con folio 
número 37910917, para que lo h1c1era de su conoc1m1en10. a afecto de que esté Usted 
presenle para desahogar la d1ltgenc1a el día 20 de Mayo de 1997. a tas 10 00 horas. 
apercibiéndole que de no estar presente se procederá de conformidad con lo dispuesto en el 
ar1iculo 4.C fracción 11 del Código Fiscal de la Federación 

EL VISITADOR 

Nombre y Firma 

RECJBI EL CITATORIO 
PARA ENTREGARLO 
AL DESTINATARIO 

Nombre y Firma 



Got)forno dol r~stodo de Mé,11t1Co 

SECRE TARJA DE FINANZAS Y PLANEACION 
DEPENDENCIAG SUO!;ECRETARIA DE INGRESOS 

DIRECCION DE FISCALIZACION 

No DE CONTROL FV·J6 
NUM DE OFICIO 2031304001 0231 / 97 

ASUNTO 5E EXPIDE CONSTANCIA DE 
IOENTJFICACION PARA LOS 
FINEZ QUE se INDICAN 

EJEMPL04.:J 

TOLUCA. MEX A 06 DE MARZO DE 1997 

sro EXPIDE LA PRESLNTE crJu~TANCIA or: IDENTIFICACION QUE 
ACREDITA LA PERSOt,¡ALID•-\í> Ol L C ELBA LICONA FLORES CUYA 
FOTOGRAFIA Y FIRMA Af">A~ECEN EN EL MARGEN IZQUIERDO DEL 
PRESENTE DOCUMENTO. COMO SF:RVIDOR PUOLICO ADSCRITO A LA 
DIRECCION GENCRAL DE FISCALIZACION DEPENDIENTE DE LA 
SUBSECRETARIA OE: /NGRE~OS DE LA SECRETARIA OE FINANZAS Y 
PLAl'lEACION DEL GOBIERNO O~L ESTADO DE MEXICO. EN SU CARACTER 
DE AUDITOR F.F. CON FILIA.CION LIFE 710403. A QUIEN SE AUTORIZA 
PARJ\ PRACTICAR VISITAS DOMICILIARIAS. AUDITORIAS. RE\ilSIONES. 
INSPECCIONES. VERIFICACIONES Y rJOT/FICACIONES OUE EN CADA CASO 
ORDENE ESTA OIRECCION GENERAL DE FISCALIZACION POR 
MANDAMIENTO ESCRITO. COtl FUtJOAMENTO EN LOS ARTICULOS 10 
FRACCIÓN VI Y 73 FRACCIÓN f Y Ul TIMO PÁRRAFO. DEL COOIGO FISCAL 
DEL ESTADO DE MEXICO. 17 FRACCIÓN XVI DEL REGLAMENTO INTERIOR 
CE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL GOBIERNO DEL 
ESTACO DE ME.XICO 

LA PRESENTE CONSTAtJCIA TIENE UtJA VIGENCIA HASTA EL OIA 31 DE 
DICIEMBRE DE 1997. 

SE SOLICITA A LAS AUTORIDADES CIVILES Y MILITARES Y A LOS 
PARTICULARES BRINDEN su APOYO OPORTUNO y EFICAZ. PARA auE EL 
TITULAR DE LA PRESENTE PUEDA EFECTUAR ACTOS INHERENTES A SU 
CARGO 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION 

LA DIRECTORA GENERAL DE FISCAUZACION 

C P MARIA LUISA ~iERtlAfJOEZ JUAREZ 
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lN C..UAlJ111lA1.1 l !,JAOCJ (A Mf ~lC{) !,lf fHJCJ IA~J 1000 llíJf,.OA'., (JI L (JIA :>O Oi MA"'fCJ (Jf- lilill'. 
LOS e e C:LllA ll(.UNA f lUIH ~. JllAt~ .H ·~~' tUC:AN(_IH CAf,.OHA~_iCO y Ali JANDRCJ RIV[íV\. 
HODHIGULL. Vl!ilTALtOHI_ !'.> ACJ~C..Hi Tü~_i A LA l)lfffCC...IC•tJ c,Lt41 HAL Ul f lSCAl 1-ZACIOt.I. 
DEPENDILNTL or LA !iUUS[Cf~E rAf~IA (ll JtH~f<lf !>OS [>l. LA ~;[,CH[. fARIA IJC FINANl'.AS y 
l'LANl:.ACION OEL GOlill.Hl"lO {JLL lSfA(KJ lll MI "ICO. !.l CO,,!;.flrUYLMON LlGALM[NTE Lf-4 
CANCHAS NUMl:HO 38. Cül.OtllA LSPAHfACO CUAUTlltAN [.STAl>O Dl-. M[)l'ICO. COOIC""..0 
POSTAL 5-300 DOMICILIO f- l~iCAL OE LA CONTRIBUYI NI[ J..lOCAf"lúf.t. S A Ol:. C V CON f.L 
Oll.JE.TO DE LEVANTAR LA PfU_S[ NTF ACTA PAHCIAL [)f lt41CIO r" LA auc: 5E HACEN CONSTAR 
LOS SIGUtENTE:S HECt10S -----------------·· - -- ------------
SIENDO LAS 11 00 HORAS DEL DIA 19 DE MAYO DE 1~9? l.L f>l.f~SONAL DE VISITA ANTES 
MENCIONADO SC: CONSTITUYO EN EL DOMJClllO f-1!:.CAL lAMl11EN REFERIDO PARA HACER 
ENTREGA OE LA ORDEN PE VISllA DOMICU.IARlA l"llJMFRO IM-187-0TL-180197. CONTENIDA EN EL 
OFICIO NUMERO 203130400r.l:?4Sl9.f DE f-ECHA 19 DE MAYO DL 199/. GIRADA POR LA DIRECTORA 
GENERAL DE FISCALILACIOl"l DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXlCO. CONTADOR PUBLICO 
MARIA LUISA HERNANOEl'. JUAHE.i!. A LA CONlf~IUU'f[.NJE: ROCAFLOR. S A DE C V _ RELATIVO 
AL PERIODO COMPR[NOIDO OEL 01 DL ENERO AL 31 DE DICIEMBk'E DE 199-4 E INICIAR LA 
REVISION FISCAL AHI ORDL"NA.[}A. ----------··---·- --- -------·-·-----------------------------------­
PARA ESTE E.FECTO PUE RE:.QUE.RIDA LA PRESENCIA. DEL REPRESENTANTE LC:GAL IDONEO OE LA 
CONTRIBUYENTE VISITADA. QUIEN AL NO ENCONTHAfi'SE PHESENTE EN ESOS MOMENTOS. SE 
LE DEJO OFICIO CITATORIO NUMERO 20313040010215197 DE FECHA 19 DE MAYO DE 1997. CON EL 
C GOOINEZ ROA FLORES EN SU CARACTEH DE AUXILIAR CONTADLE DE LA EMPRESA VISITADA. 
QUIEN SE IDENTIFICO CON CREDENCIAL PARA VOTAR. FOLIO 37910917 A EFECTO DE OUE LO 
HICIERA DE SU CONOCIMIENTO PARA QUE ESTUVIFR.A PRESE,...,TE EL OIA 20 DE MAYO DE 1997 A 
LAS 10 00 HORAS PARA DESAHOGAR LA DILIGENCIA-------- --------------------­
p E R SON AL f O A O·----------- --------------------- ---------------­
AHORA BIEN, SIENDO LAS 10 00 HORA5 DEL OIA 20 DE MAYO DE 1997. EL PERSONAL DE VISITA 
YA SEÑALADO AL INICIO DE LA PRESENTE ACTA. SE COl',STITUYO LEGALMENTE EN EL DOMICILIO 
FISCAL ANTES MENCIONADO PARA HACER ENTRec;,-, DEL OFICIO CITADO CON ANTELACION. 
PARA ESTE EFECTO FUE REQUERIDA LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE LEGAL IDONEO DE 
ROCAFLOR. s A DE c V. APERSONANOOSE EL c FERNANDO SOTO CARREON EN su CARACTER 
DE REPRESENTANTE LEGAL DE lA CONTRIBUYENTE VISITADA, QUIEN A PETICION DE LOS 
VISITADORES SE IDENTIFICO CON CREDENCIAL PARA VOTAR EXPEDIDA POR EL REGISTRO 
FEDERAL DE ELECTOPES INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL. CON NUMERO DE FOLIO 08264880. 
AÑO DE REGISTRO 1991. CLAVE DE ELECTOR STCRFR51120109H700. ESTADO 15 MUr-.ICIPIO 110 
LOCALIDAD 0001. SECCIÓN 5141. DOCUMENTO IDENTIFICATORIO EN EL OUE APARECE SU 
FOTOGRAFIA. su NOMBRE '( EN EL REVERSO su HUELLA DIGITAL y su FIRMA. MISMO aue SE 
TUVO A LA VISTA SE EY.AMINO V SE DE\IOLVIO DE CONFORMIDAD A SU PORTADOR. A QUIEN EN 
LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA EL ·coMPARECIENTE·. QUIEN MANIFESTO ESTAR INSCRITO 
EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CON CEDULA PERSONAL NUMERO SOCF-
511201 Y TENER SU DOMICILIO PARTICULAR EN CALLE MINA NUMERO J. COLONIA EL TESORO. 
TUL TITLAN ESTADO DE MEXICO. CODIGO POSTAL 54900. DE 44 AÑOS DE EDAD. DE ESTADO CIVIL 
CASADO Y DE NACIONALIDAD MEXICANA ACREDITANDO SU PERSONALIDAD COMO 
REPRESENTANTE LEGAL CON FACUL TACES PARA ACTOS DE ADMINISTRACION Y DE DOMINIO 
CON ESCRITURA CONSTITUTIVA NUMERO 10481 VOLUMEl"l 2~1i. DE FECHA 30 DE AGOSTO DE 
1990. PASADA ANTE LA IO"E DEL NOTARLO PUULICO -1 DEL DISTRITO DE CUAUTITLAN LICENCIADO 
ALVARO MUl'40Z ARCE Y QU!Efl MAl"~tf""ESTO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD. QUE SU CARGO 
NO LE HA SIDO REVOCADO. MODlf""ICAOO O SUSTITUIDO fJI PAHCIAL fll TOTALME.fHE POR El 
PODERDANTE A LA FE.CHJ'· DE. LEVANTAMIENTO DL LA PHESENTE r.cTA -- ----------

PASA AL FOLl0 f'IJMl: F~O 0/00-

'7 
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CARf-U.ON" IA 1 r (.HA ·20 O!°• '1/". tA ttC.SnA ·10 ºº tlH~;. !,IJ CAHf.;;í.J ·1~1 Pfa ~.( t411\f41l ti GAi" y 
SU 1 IRMA ["ti OUS COPIAS Al CAHOON DE l I\ 01<[ 11 N 1 lf: Vl~'.I l /\ DOMIC!l IAHIA . 
ASIMISMO ~t HALí (.(Jr,STAH QtJ( Al M<_;NWNIO (,¡ l rlff(f-GAl<l~~f LA Ol~C>f.N Pf_ VISITA 
DOMICILIARIA l',¡U ... ffHC> llVl-101"-tJll 160/<J?. Al cuf.11·'/l.l<L<.l[tHr ~·r lf f'f.U.>f'Or?Clúl'll) PAHA su 
INl"ORM .. "\CION Uf'(_ J[MPLAH Df l A CAH TA ur lo~; (lf l<LC.tt<JS ()f l cc:;r,¡Jr~JfHJYf Nf( l\UíJITAOO. 
~CACl_Q_"L_QU._OS VISITAOORí".__~--'· 
ANTE EL COMl'AH(CIFl'ITE. LOS VISITADQH[S ll'-l f l ORO! ti 1N01CAOO fN fl INICIO ()f ESTA 
ACTA. se IOE:N ru ICAHON COMO ~•IGlff -
NOMUHr- J·tlf STO o.- lCIO NUMf f</O r F.CHA flf F fl_IACION 

L.XPE01CrON 
ELUALICONAfl{_JfOf.~~ l\UD•rof<(f r ::~.l31J0400107J1N1 0003~1/ LU-E/10•103 
.JUAN .so::.r Nl'CANCN't c>JllllllA';.CO AtJOI TCJR F ,.- .'031 J0-1f)(J10:?].2'9l 06 03 Ul t'ICJ6!JOJ23 
41..r.~OP/\ft'fol.APOO*'t~t~Z AUOITOR r- F :'OJ1"304001()7JJJ9! 06·03--97 RIHA690424 
orcH .. <\S CüNSTArlCI,.'\:-. or- líJENTrf'ICACION f-ULRON f..XPFOIGAS POR LA DIR["CTOk:A GENERAL 
GF FISCALIZACIOtl DLL GOOIE:-f~NO DEL F:STAOO DE MEXICO CONTADOR f>lJOllCO MARIA LUISA 
tt[-RNA!'lDEZ JUARL!. CON FtJrlOAJ..U:NTO EN LOS Af~TICULOS 10 FRACCIÓN VI 'I' 73 FRACCIÓN 1 Y 
Ul TIMO PÁRRAFO. DfL CODIGO FISCAL OE'l ESTADO DE MEXICO. 17 FRACClótl X\I DEL 
REGLAMENTO INTERIOR DE LA SFCRE TARIA DE FINANZAS Y f-'LANEACION DEL GOBIER1'0 o.:L 
ESTADO DE MEXICO COt-.1 VIGENCIA HASTA EL 31 DE OICIEMORE DE 1997. l::.N LAS CUALES 
APARECEN LAS FOTOGRAFIAS DE LOS VISITADORES. SUS NOMBRES. El SELLO OFICIAL DE LA 
DEPENDENCIA auE l.AS EXPIDE. ASI COMO LAS FIRMAS AUTOGRAFAS DE LOS INTERESADOS y 
DEL FUNClOt..lARIO PUBLICO COMPETENTE OUE AUTORIZO SU EXPEDICION. SU AOSCR/PCION 
DIRECCION GENERAL DE FISCALIZACION. DEPENDIENTE DE LA SUBSECRETARIA DE INGRESOS 
DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO. 
DOCUMENTOS JDENTIFICATORIOS QUE TUVO,.<\ LA VISTA EL COMPARECIENTE. CERCIORANDOSE 
DE TODOS Y CADA UNO DE SUS DATOS. CUYOS NOMBRES 'r AOSCRIPC/0" COINCIDEN CON LOS 
DE LA ORDEt~ DE VISITA DOMICILIARIA Y EL PERFIL FISICO DE CADA UNO OE LOS VISITADORES. 
MISMOS QUE L<A.Mlt.,O y OEVOLVIO DE COtlFORMIOAD A sus PORTADORES srtl PRODUCIR 
06.JECION ALGUNA------------------------------------·--·----
DESIGNAC!ON QE TESTIGOS·-----------------~---------·----------­
ACTO SEGUIDO LOS VISITADORES REOUJRIERON AL COMPARECIENTE PARA OUE OESIGr-lA.RA 
DOS TESTIGOS APERCIBIDO DE OUE EN CASO DE NEGATIVA ESTOS SERIAN NOMBRADOS POR 
LOS ACTUANTES A LO OUE MAl'__,IFESTO "ACEPTO EL REQUERIMIENTO" Y DESIGNO COMO 
TE.GTIGOS A LOS e e RAUL AL TAMIRANO FONSECA y GOOINEZ ROA FLORES. AMBOS MAYORES 
DE EDAD Y DE tlACIONALIOAD ME.XJCAt--.lA. EL C RAUL ALTAMIRANO FONSECA DE 35 AÑOS DE 
EOAD. ESTADO CIVIL CASADO. QUIEN MANIF"ESTO TENER SU DOMICILIO PARTICULAR Et' CALLE 
GUAYACAN NUMERO 11. COLONIA LUMBRERA CUAUTITLAN ESTADO DE MEYICO CODIGO 
POSTAL 53&F;O IOEt.JTIF'ICANDOSE CON CREDEt~CJAl PAf~A VOTAR E>..PEDJDA POR EL REGISTRO 
FEDERAL DE ELECTORES INSTITUTO FEDERAL EL[CTORAL CON NUMERO DE FOLIO 36;?73850. 
Ar10 DE REGISTRO 1991. CLAVE DE ELECTOR ATf NHL6l01:?B ESTA.DO 15 MUNICIPIO 056 
LOCALIDAD 0001. SECCIÓN 29:?6 EL e GODINEZ ROA fLORES DE 25 Ar:,os DE f'OAD ESTA.DO 
CIVIL SOLTERO OUIEf__, MANIFESTO T["ER SU DOMICILIO Pl'-..RTICULAR EN AVErllGA GUADALUPE 
NUMERO :?11 COLONIA El CEHRITO CUAUT/TLAN E.STADO DE ME_)flCO. CODrGO POSTAL 53670. 
IDEtlTlf"ICANOOSE COl'l CRf:OENCl.IU PAHA VOTAH C:,o'.í,f:DtOA POk LL HEGISTl-'O FE OfRAl. Df .. ---· 
------···--·-----·-··-~----------·---- . ·-PASA Al F"OLIO NlJMf-fir.J 0101 
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l:.LF.ClOfU:s. IN5TIJUf0 rfDfHAl llf_<:JüRAJ. CON tHJMC"ltCJ lJI rouo 3/~10'Jt1. AÑO DE. 
REGISfRO 1091 CLAVE l>t.: l.l(.CTOl.f HQFLG071CM;f4 fSJAl>O 15 MUNIClf'IO 0!>6 LOCAL.IOAO 
0001. !>ECCION :JU-:!/, DOCUMl:f"-llOS IPC.NTlf"ICATOT.flOS LN LOS our: Af'ARC.C[ su f'OTOGHAFIA. 
NOMDRt y EN EL REVERSO su tfUEl LA OtGllAL y su nr~MA. Ml~MOS QUE ~E TUVIERON A LA 
VISTA. SE EXAMINARON Y SE D(VOLVIERON DE C01'4í"OHMIOAD A SUS PORTADORES. 
MANJFESTANOO ADEMAS ESTAH' INSCRITOS EN E.L REGISTRO FE"DFf~AL OE CONTRIBUYENTES 
CON CEDULAS PERSONALES NUMCROS AAFR-610128 Y ROFG-710424 RC::SPECTIVAMENTE 
DICHOS TESTIGOS ACC:PTARON F.L NOMORAMIENTO PROJESTANOO CONDUCIRSE CON VERDAD 
APERCIBIDOS DE LAS PENAS EN auE. JNCURRf:N LOS OUF. DECLARAN y SE CONDUCEN CON 
FALSEDAD ANTE AUTORIDAD ADMINISTRATIVA COMPEJENTL MANIFESTANDO NO TENER 
IMPEDIMENTO LE.GAL ALGUNO PARA ACTUAR COMO TALES·-·-----·--------------··-··---------------
H e: e tt os·----------------------------------·-···--------------------------~----------
A CONTINUACION REQUIRIERON AL COMPARECIENTE PARA QUE BAJO PROTESTA DE DECIR 
VERDAD MANIFESTARA SI LA CONTRIBUYENTE VISITADA t-tABlA PRESENTADO O NO A LA FECHA 
DEL INICIO DE ESTA DILIGENCIA LAS DECLARACIONES DE PAGOS PROVISIONALES Y ANUAL DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL ACTIVO. POR El 
PERIODO SUJETO A REVISION, EXPRESANDO LO SIGUIENTE ·s1 HAN SIDO PRESENTADAS LAS 
DECLARACIONES DE PAGOS PROVISIONALES Y ANUAL NORMAL Y COMPLEMENTARIA OEL 
IMPUESTO AL. VALOR AGREGADO. IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL ACTIVO. POR EL 
PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 199-4- ---------­
ASJ.MISMO. SE LE REOUIRIO AL. COMPARECIENTE LA EXHIBICION DE LIBROS DE REGISTRO Y 
SOClALES. AVISO DE INSCRIPCION AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y DEMAS 
AVISOS PRESENTADOS. POLIZAS DE INGRESOS EGRESOS DIARIO. ESTADOS DE CUENTA 
BANCARIOS Y OEMAS DOCUMENTACION CUMPROBATl RlA RELACIONADA CON SU 
CONTABILIDAD. DECL..ARACION AJ'..IUAl NORMAL Y COMPLErAENTARIAS. ASI COMO PAGOS 
PROVISIONAL.ES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 
IMPUESTO AL. ACTIVO. LO ANTERIOR CORRESPONDIENTE Al... EJERCICIO OE 1994. DE LO CUAL EL 
COMPARECIENTE PROPORCIONA Y EXHIBE LO SIGUIENTE---------------­
-AVISO DE INSCRIPCION AL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
-OECLARACION DE PAGOS PROVISIONALES MENSUALES. ANUAL NORMAL Y COMPLEMENTARlAS 
-LIBRO MAYOR Y DIARIO. LOS CUALES SON LLEVADOS POR SISTEMA COMPUTARIZADO----
-3 CARPETAS CONTENIENDO FACTURAS DEL MES OE ENERO A DICIEMBRE DE 1994 NUMEROS 

120 AJ.. 1100 --------------- ---------
-12 CARPETAS CONTENIENDO POLIZAS DE INGRESOS EGRESOS Y DIARIO DE ENERO A 

DICIEMBRE DE 1994 ------·-----------------------------
LECTURA y CIERRE QEL ACTA· 
LEIDA QUE FUE LA PRESENTA ACTA PARCIAL DE INICIO Y EXPLICADO SU CONTENIDO Y ALCANCE 
AL COMPARECIENTE Y NO HABIEt.100 MAS HECHOS QUE HACER CONSTAR SE 010 POR 
TERMINADA ESTA FASE DE LA DILIGENCIA. SIENDO LAS 15 00 HORAS DEL DtA 20 DE MAYO OE 
1997. LEVANTANDOSE ESTA ACTA EN ORIGlr..!AL Y CUATRO COPIAS AL CARBON DE LAS CUALES 

TESI~ 
üt. ~ 

nn DElf 
BliU&TEU 



SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
EJE-PL04.4. 

Nol"UIJH1' fif..IC .. ,llif L'.1lt. ~A l.JL <.,V OIH.10 Niun .. V.H»•J..Jr.·~""-"""' 
GNU ~OMf'KAVLflll' Ot. M"ilLH""LLt. l"N«J'li LA \;'JHt..llCU(.4..lfJr. 
U~¡H;ti,n CAtfVffA!'..o Pf~Hf.J ".N. (..l ... l '.JfllA L~l·,11.ff 1 A(..0, 

\:VAUHTV\H. Lt.lAUV VL Mt.Jl.M..O. C.. f' !>;.W 

E •l1tnh .. nln __ __ __ -· _. 
Ot1Jt:n du Vl"i.llll N11111 IM IU/ UIL ltJ(J/' ... , 

Arta du v1sdu Nun1 O!.~. __ -·-----· 
CJ11~_, ,#1\C !A f'Afl(..V'L UL IUK;tV n Fe ffc,.(. \QN_.,.,,<~ ............. 

f ut IU NUMt MO 0/07·· 
Vll·Nf (J[l f'(_JlfONUMíROU•"Ut· 

SE ENTREGO UNA P\-f.fFECTAMENTC. l[GIUlE. Y PHE:FOUAUA AL C FEl<INANOO SOJO CAHHEON. 
EN SU CARACTER OC HCPHESENJANIF. t EC-oAl. DESPUES OE FIRUAl".f AL FINAi Df.L ACTA. AL 
MARCl:.N YIOAL CAi..Ct:. DI:. TOOOS y CAOA urKJ OE LOS FOl.IOS OUE LA INJCGRAN LOS OUE C.N 
ELLAWTERVINIERCW... COPl.STE ••••••····••• •· ··--·-····-····················-·····-----·-·· 
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POR l.A CONTRIBUYENTE VISfTAOA 

C FERNANDO SOTO CARREON 

POR LA OIRECCION GENERAL. DE FISCALIZACIOtl. DEPENDIENTE DE LA SUBSECRETARIA DE 
INGRESOS DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 

MEXJCO 

C ELBA LJC°"" FLORES C JUAN JOSE NICANOR CARRASCO. 

C ALEJANDRO RIVERA ROORIGUEZ 

TESTIGOS 

C AAULALTAMIAANO FONSECA C GOOINEZ ROA FLORES 



CONCLUSION 

En la actualidad os importante que el pofe~n.sla que se descmpei\e 

dentro de la Auditoria Fiscal os10 preparado técnica y '8galfnente pal"a poder 

compl'obaf' el ~lo de las obltgacaones fiscales. a través. del pnnapal medito 

de flscaltzación corno k> es la v•sda dofnleakana 

P.-a lo .-.tericw contarnos con las disposaciones legales que en'Nten diversas 

dependencias. por medio de un cwdenarnienlo, para tacuaar la actuación ele los 

funcionanos cocnpeten&es. par-a llevar a cabo una revisión de car.icler fiscal. 

Asarnismo. se cuenta con disposiciones rrsca1es a que se deben apegar las 

autoridades revesoras durante la visda domicihana, que de acuerdo a nuestra 

8JIP8nencia taboral en la fascaliz:ación estatal hemos COl'hpnJb.-IO q1..- et inicio es el 

más ~ procedimiento para el -sanollc eficaz de la misma, pues por 

actuaciones~ de la legahdad o por la falla de fcxmalidades en 6ste. muchas 

revisiones han sido impugnadas ante el tnbunal fiscal. por fallos contrarios a k>s 

intereses del fisco; así tar'ntMén esta parle es la más exigente en cuanto que 

requtere enfrentar lo desconocido. la acbtud que tendrá el contribuyente, tener el 

suficiente aplomo para enfrentar y dominar ta ~. pues debemos QMd.- muy 

bien cada paso de nuestra actuación y también debemos estar to suficientemente 

alertas para que no se nos vay.-. las srtuaoones de las manos. y de esta forma 

logremos los mayores elementos y registremos bien todo lo que pueda servir a 

nuestra revisK>n. 

'" 



genet"Df. pot'O a la vez da.-a y s.et1cdfa do lo que es en 1.-. .-iclu.aa.dad una \flS11a 

~ denlto del Eslado de Mé.-ic.o. por k> que consldorainos. que lodos 

autondades fis.c.a6BS pa1a eVllar que sean scwprendKk>s po1 secvtdores pUbllrc.Os que 

a falla de una 4l!flC.a poi~ abusen de su aucond'ad. se puedan awuliar de esta 

tesis: ~ aclet'nás de guia )' método de snducCIOn aJ pt"Ofestanista que labore o 

que desee laboraf" corno audllCW fisc:.a. conociendo Las ponapates hM'lciones a que 

debe apegarse en una -.risita ctom.oleana. 
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